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Szilárdhulladék-lerakó rekultiváció
A CSAPADÉKVÍZ ELVEZETÉSÉVEL CSÖKKENTIK A LEZÁRT 
HULLADÉKLERAKÓ KÖRNYEZETTERHELÉSÉT

Jól haladnak Martfűn a volt szilárdhulla-
dék-lerakó rekultivációs munkái. A 2,4 mil-
liárdos, 17 Körös-Tisza menti települést, 
köztük Martfűt is érintő projekt a környe-
zetszennyezés, környezeti terhelés mér-
séklését, lehetőségek szerinti megszünte-
tését szolgálja. Az erre a célra fordítható 
európai uniós támogatásnak köszönhető-
en végre sor kerül a – korábban használat-
ba vett regionális hulladéklerakók megé-
pülését követően – bezárt helyi szemétte-
lepek végleges lezárására.

A hulladéklerakók felszíni és felszín 
alatti környezetszennyező hatásait techni-
kai és agronómiai eljárásokkal csökkentik, 
a tájjelleg esztétikai szempontjainak figye-
lembevételével. A munkálatok során kiala-
kított, a csapadék megfelelő elvezetését 
szolgáló mesterséges dombokat speciális 
záró rétegekkel látják el, majd füvesítik a 
hajdani szeméttelepek területét.

A beruházást a projektben szereplő te-
lepülések – köztük Martfű Város Önkor-
mányzata – által létrehozott, Körös-Tisza 
Menti Önkormányzatok Hulladékrekultivá-
ciós Társulása valósítja meg. Az önkor-
mányzati tulajdonban lévő martfűi kommu-
nális hulladéklerakó rekultivációjára 301 
millió forint áll rendelkezésre.

A hulladék áthalmozását, kiegyenlíté-
sét, a megfelelő tereprendezést követően, 
a hulladék letakarásához szigetelőréteg-

3ként 15 ezer m  agyagtalaj, szivárgó réteg-
ként, takaróföldként és felső takaróréteg-

3ként pedig közel 45 ezer m  homok és 
szerves anyag tartalmú földréteg bedolgo-
zására kerül sor.

Az egyenletes lejtéssel kialakított mes-
terséges (szemét)dombfelületet 30 cm 
vastag kiegyenlítő réteg, majd újabb 30 
cm-es szigetelő agyag réteg védi a csa-
padékvíz bejutásától. Erre lebomló, több 
rétegű (fehér fóliának látszó) geoszinteti-
kus szivárgóréteg kerül, ami elvezeti a 
csapadékvizet. Végül 20 cm vastag gyö-
kérzáró réteg (homok), felette 30 cm szer-
ves anyag tartalmú, humuszos réteg gon-
doskodik a szeméttelep végleges lezárá-
sáról. A területet övárok veszi majd körül, 
amely egyben szikkasztó árokként is szol-
gál a mesterséges dombról lefolyó csapa-
dék számára.

A rekultivációs munkák befejezésére 
várhatóan jövő tavasszal kerül sor.

– A projekt lényege, hogy az uniós elvá-
rásoknak megfelelően, az elhagyott sze-
méttelepeket rekultiváljuk. Ezt az Európai 
Unió támogatja, és nem is kell saját erőt 
tenni hozzá az önkormányzatoknak. Az a 
feladatunk, hogy ezt a munkát levezényel-
jük, és szakszerűen elvégeztessük a kivi-
telezőkkel.

Az a legfontosabb, hogy az esővíz ne 
kerüljön oda a szeméttesthez, mert esetle-

gesen feloldja annak bizonyos részeit, ami 
a talajt, a vízadó réteget is szennyezheti. A 
másik fontos szempont, hogy a szeméttest 
ne érintkezhessen a külvilággal. Erre van-
nak ezek a fedőrétegek. Végül is így biz-
tonsággal el lesz temetve az a szemét, 
amit sok év alatt a lakosságtól begyűjtöt-
tek, esetleg ipari hulladékként elhelyeztek 
– összegezte a munkálatok lényegét Mol-
nár Bálint, a Körös-Tisza Menti Önkor-
mányzatok Hulladékrekultivációs Társulá-
sának elnöke, a gesztori teendőket ellátó 
Öcsöd Nagyközség polgármestere. 

– A kivitelezés a környezetvédelmi ha-
tóságok előírásainak megfelelően történik. 
Folyamatos mintavétellel ellenőrzik a fe-
dőanyagok minőségét, tömörségét, a 
megfelelő rétegvastagságot, ami kellő biz-
tosítékot jelent az önkormányzatok szá-
mára a hatóságok által előírt munkák tény-
leges elvégzésére. 

Az önkormányzatoknak, utókezelési 
kötelezettségként, rendben kell tartaniuk a 
volt hulladéktelepek területét. A talajvíz fi-
gyelő mintavételi kutak vizét is folyamato-
san ellenőriztetniük kell, figyelemmel kí-
sérve a szennyeződés esetleges terjedé-
sét.

* * *

A Martfűi, üzemen kívül helyezett hulla-
déklerakó telep lezárásának és utógondo-
zásának engedélyes terve, műszaki leírá-
sa alapján a várostól 1 km-re található hul-
ladéklerakó telepen 2001 januárjától szűnt 
meg a hulladékbeszállítás. Előtte évi 6,2 

3ezer m  kommunális hulladékot hordtak 
ide, így az üzemelés kezdetétől kb. 200 

3ezer m  szilárd hulladék elhelyezésére ke-
rült sor. A lerakott kommunális jellegű hul-
ladékok a korábban mély területet gyakor-
latilag feltöltötték.

A Tisza Cipőgyár veszélyes hulladéká-
nak (főleg krómcserzett bőr és bélésa-
nyag) átmeneti tárolása is itt zajlott, fém-
hordókban, burkolattal ellátott, bekerített 
területen.

Az 1990-es évek elején 30-40 cm-es 
földréteget terítettek el a hulladékdepóni-
án. 1998-ban majd 2001-ben a növényo-
lajgyárban készült komposztból került ide 
50-60 cm-es vastagságú takaróréteg (flo-
tált technológiai szennyvíziszap felhasz-
nálásával előállított komposzt).

A hulladéklerakó telep körül, északi és 
déli oldalon 2-2 talajvízfigyelő kút biztosít 
1996-tól akkreditált laboratórium által do-
kumentált vízvizsgálati eredményeket.

A 2003-ban, a kutak közelében készült 
furatok, talaj- és talajvíz vizsgálatok határ-
értéket meghaladó szennyezőanyag kon-
centrációt nem mutattak. A szennyezés a 
hulladéklerakó alatti szűk környezetben 
helyezkedik el.

A hulladékdepónia alatt kb. 80 cm-es 
vízzáró agyagréteg húzódik, ami alatt fi-
nom homokréteg található.

A talaj- és rétegvizek nyomáskülönbsé-
gének vizsgálata alapján a térség pozitív 
nyomású, a talajvizek lefelé szivárgása 
nem lehetséges.

A gázképződéssel járó lebomlási folya-
matok nagymértékben már korábban vég-
bementek, így a végső lezárás után je-
lentős gázképződéssel nem kell számolni.

Az engedélyes terv alapján a felszínkö-
zeli földtani képződmények löszös kifejlő-
dése miatt a terület esetleges szennyező-
désekkel szemben kérdéses vízminőségi 
védekezőképességgel rendelkezik. A tér-
ség pozitív nyomásállapota miatt azonban 
a rétegvíztartó képződmények nem ve-
szélyeztetettek.

Az uralkodó (átlagos) talajvízáramlás a 
Tisza felé irányul, de a talajvíz áramlási se-
bessége alacsony. A szennyeződés a 
martfűi belterületet érintő, legkorábbi elé-
rési idejét 600 évben határozták meg a 
tervdokumentáció készítői. A hulladékte-
lep végleges lezárása, a káros környezeti 
hatások valamint a talaj szennyezésének 
csökkentésével, éppen ezt a folyamatot 
gátolja.                          Herbály Jánosné



ÖNKORMÁNYZAT

3

Egészségügyi Központ felújítás

Közel tíz hónap áll rendelkezésre a 
szeptember elején megkezdődött nagy 
beruházás kivitelezési munkálataira az 
Egészségügyi Központban. Az 59 millió 
forintos uniós pályázati forrásból megvaló-
suló felújítás, bővítés, korszerűsítés a ter-
vezett ütemben halad. A betegek türelme-
sek, az építkezéssel együtt járó kényel-
metlenségeket együttműködően fogadják. 

Óriási tábla jelzi az elkerített központ 
kerítésén az Európai Unió és a Magyar Ál-
lam által nyújtott támogatás összegét, 
mely teljes mértékben fedezi az épület bő-
vítésének és a járóbeteg-szakellátás 
komplex fejlesztésének költségeit.  

Csüllög János Attila, a kivitelezési mun-
kálatokat végző cég ügyvezetője elmond-
ta, hogy az ősz kedvező időjárásának is 
köszönhető az átépítési munkák gyors 
menete. A nyílászárók cseréje már meg-
történt, készül a liftakna, jól haladnak az 
épület középső, földszinti nyitott részének 
beépítési munkái, és a kialakításra kerülő 
új öltöző, mellékhelyiségek is hamarosan 
elkészülnek a babakocsi tárolóval együtt. 
Az új laboratórium az emeleten kap helyet, 
ahol a teljes aljzat felverése szükségessé 
vált. A két épületszárny között épül fel a 
gyermekorvosi rendelő várója és vizes-
blokkja, melyeket igyekeznek még a rossz 
idő előtt tető alá hozni. 

– Nagyon jól haladnak a felújítási mun-
kák, és jó hír az is, hogy teljesen elkészült 
a nyílászárócsere, ami kritikus pontja volt a 
rendelésnek – mondta el Dr. Solt Magdol-
na főorvos. – A régi ablakok a mai kor kö-
vetelményeinek már egyáltalán nem felel-
tek meg, nem szigeteltek, gyakorlatilag az 
utcát fűtöttük. Az épület, ahol a gyermekor-
vosi rendelő üzemel, szintén olyan elavult 
és leamortizálódott, hogy ott már nem le-
hetett folytatni a rendelést.

 Az új gyermekorvosi rendelő a keleti 
szárny földszintjén, a jelenlegi kazánház 
helyén lesz, a védőnői szolgálat helyisé-
geit a nyugati szárny emeletén, a meglévő 
irodák és a teakonyha helyén alakítják ki.

A beruházás részeként az épületgépé-
szeti rendszereket is felújították. A régi ka-
zánház helyén újat építettek a pincében, a 
kémény helye is készen van, az új, energi-
atakarékos kondenzációs kazánnal pedig 
már fel is készültek az átállásra a szakem-
berek.

– Az akadálymentesítést szolgálva lift 
fog üzemelni az épületben, így a jövőben 
nem lesz akadálya, hogy a mozgásukban 
korlátozott betegeink is feljussanak az 
emeletre, aminek szintén nagyon örülünk 
– emelte ki Dr. Solt Magdolna.

Az épület külső homlokzati munkáit az 
időjáráshoz igazodva kezdik meg a kivite-
lezők.

Az építkezés idejére megváltoztak az 
épület körül a parkolási lehetőségek is. A 

betegek a Béke úton parkolhatnak, az in-
tézmény dolgozói a Május 1. úti részen áll-
hatnak meg autóikkal.

Az Egészségügyi Központ beruházási 
munkáinak befejezési határideje 2014. 
május 31.

– Igaz, hogy zaj van, de nagyon együtt-
működőek a vállalkozók, mindent elkövet-

PÁLYÁZATI FORRÁSBÓL

nek, hogy a rendelést zavartalanul tudjunk 
végezni – számolt be Dr. Solt Magdolna. 

– A betegek is örülnek, nem elégedet-
lenkednek, megértik, hogy erre most szük-
ség van. A megértésüket köszönjük, a to-
vábbiakban is kérjük mindenki pozitív hoz-
záállását, hiszen a jó cél érdekében törté-
nik minden.                        Magyar Mária

JÓL HALAD AZ ÚTÉPÍTÉS A FÜRDŐ ELŐTT

Önkormányzati beruházásként, rövide-
sen elkészül a Martfű Termál SPA előtti, a 
Gesztenye sor folytatásaként, egészen a 
Strand útig megépülő, 160 méteres új 
útszakasz. Az új útburkolat a fürdő-
komplexum látogatóinak közlekedési kö-
rülményeit is jelentősen javítani fogja.

A nettó 11,8 milliós költségvetésű beru-
házás keretében a meglévő, az elmúlt 
évek során építési törmelékkel feltöltött 
földutat 6 méter széles, szilárd burkolatú 
aszfalt pályaszerkezetűre építik ki, mind-
két oldalon előre gyártott, süllyesztett sze-
géllyel.

Az új pályaszerkezet 15 cm-es homo-
kos-kavics ágyazó és fagyvédő réteggel, 

20 cm-es zúzottkő útalappal, 5 cm-es asz-
falt kötőréteggel készül, amelyre végül 4 
cm-es aszfalt kopóréteg kerül.

Az útberuházás kivitelezési feladataival 
a Martfűn TÜZÉP telepet is működtető, 
Klasszis 1960 Kft-t bízta meg az önkor-
mányzat. A vállalkozási szerződés aláírá-
sára október 17-én került sor. A munkála-
tok október 21-én kezdődtek, és – szerző-
dés szerint – november 21-ig be is kell fe-
jeződniük.

A Martfű Termál SPA előtti új útszakasz 
melletti terület rendezésére is sor kerül. 
Ehhez a kitermelt korábbi útalapot hasz-
nálják, amire végül, 15 cm vastagon, zú-
zott követ terítenek.       Herbály Jánosné
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Közös ügyeink
BESZÁMOLÓ AZ ÖNKORMÁNYZATI TEVÉKENYSÉG UTÓBBI ÉVÉRŐL

Egy évvel ezelőtt félidős beszámolót tet-
tem le a város lakossága elé. A jelen beszá-
moló az azóta eltelt egy évről (2012. október-
től 2013. októberig) szól, érzékeltetve a 
2014-es önkormányzati választásokig még 
előttünk álló feladatokat.

Az elmúlt év a nagy átalakítások idő-
szaka volt (e folyamatok most is zajlanak), 
ez a Képviselő-testületet és az önkormány-
zati intézményeket, hivatalt túlterhelte. Eb-
ben az időszakban különösen nagy erőfeszí-
tésünkbe került, hogy folyamatosan jó szín-
vonalon el tudjuk látni a feladatainkat, mivel 
az összes nagy átalakítás egyszerre zajlott 
(zajlik), és nekünk kellett végrehajtani, illető-
leg a végrehajtásban közreműködni.

Fontosnak tartom hangsúlyozni, hogy a 
lakosságot érintő ellátó rendszerek átalakítá-
sai többségében nem az önkormányzatok 
kezdeményezésére történtek, hanem a 
kormányzat és a Parlament akaratát tük-
rözik. Önkormányzatunk a törvényeket 
akkor is köteles volt végrehajtani, ha nem, 
vagy nem maradéktalanul értett velük 
egyet.

Nézzük sorra: – Különösen fájdalmas 
számunkra az alapfokú és középfokú okta-
tási intézmények állami kézbe vétele. Ön-
kormányzatunk kiváló fenntartója volt az ok-
tatási intézményeknek, és igen magas szín-
vonalon működtek oktatási intézményeink. 
Máig sem érthető és fogadható el számunkra 
az a megkülönböztetés, hogy az állam mel-
lett egyház és akár alapítvány is lehet okta-
tási intézmény állam által támogatott fenntar-
tója, önkormányzat azonban nem. Önkor-
mányzatunk próbálkozásai, hogy fenntartá-
sunkban maradhassanak az intézmények, 
nem vezettek eredményre. Az állami fenntar-
tásba való átadás során minden tőlünk elvár-
hatót megtettünk azért, hogy az átalakulás 
minél zökkenőmentesebb legyen a gyerme-
kek és szülők számára, a megszokott szín-
vonal ne romoljon.

– A közigazgatási rendszer átalakítása is 
ebben az évben „tetőzött”, amikor a járások 
kialakítása és működésének elindítása tör-
tént. Aggódtunk azért, hogy helye lesz-e min-
den munkatársunknak a rendszerben, de 
szerencsére nem kellett gyarapítanunk a 
munkanélküliek táborát. A járások kialakítá-
sának városunkban egyelőre csak negatív 
hozadékai vannak. Pl. ez évben hat hónap 
alatt sem sikerült építési engedélyt kap-
nunk a piac megépítéséhez, holott nem túl 
bonyolult saját erős építkezésről és környe-
zetrendezésről lenne szó – a bürokrácia 
megkezdte működését.

A mi szemszögünkből nézve a járás létre-
hozása értelmetlen és fölösleges lépés volt. 
A város lakói részére ugyanazok az emberek 
és ugyanott intézik az okmány-ügyeket és 
egyes más hatósági ügyeket, de nem a mart-
fűi jegyző, hanem a Szolnokon működő járá-
si központ irányítása alatt, más hatósági 
ügyek (pl. építésügyek) intézése pedig Szol-
nokra „költözött”. Ugyanakkor a jegyzőnél is 
maradtak bőven közigazgatási ügyek, ame-
lyeket sokkal kevesebb emberrel nehezeb-
ben tud intézni. A lakosság számára követhe-
tetlenné és sok esetben nehézkessé vált az 
ügyeik intézése. Bízzunk benne, hogy ez 
csak egy átalakítás utáni állapot, amely egy 
konszolidáció után rohamosan javulni fog. Az 
ügyintézés színvonalát most már nem az ön-
kormányzaton, hanem a járási hivatalokon 
kell számon kérni.

Év elején Mezőhék és a tőle 2 km-re levő 
Martfű útjai különváltak, mert megszűnt a kö-
zös körjegyzőség. Ez év szeptemberétől a 
mezőhéki óvoda is tőlünk külön kezdte meg 
a működését. Mi ezt egy kicsit sajnáljuk, kivá-
lóan tudtunk együttműködni, együtt dolgozni. 
A mezőhéki lakosoknak viszont bonyolultab-
bá vált az életük azzal, hogy a közös önkor-
mányzati hivataluk Túrkevével (30 km) jött 
létre, járási központjuk pedig Mezőtúron (20 
km) van. Ez nem volt túlságosan ésszerű át-
szervezés. A mezőhéki iskola továbbra is a 
martfűi iskola tagintézménye, óvodába pedig 
többen áthordják Martfűre a gyermekeket, 
igen kevés óvodás gyermek van Mezőhé-
ken.

– 2013. elején lépett hatályba az új ön-
kormányzati törvény több rendelkezése. 
Ettől az évtől vezette be a törvény az un. fela-
dat-finanszírozási rendszert. E szerint  bi-
zonyos mutatók, pl. elismert létszám, terület, 
ellátandó személyek száma, stb. alapján  a 
törvényben meghatározott kötelező önkor-
mányzati feladatokra kap az önkormányzat 
finanszírozást, csak a saját bevételeit fordít-
hatja az önkormányzat nem kötelező, önként 
vállalt feladatokra. Ugyanakkor a saját bevé-
telek egy jelentős részét – az elvárt iparűzési 
adó negyedét(!) – levonják az állami fi-
nanszírozás összegéből. Korábban, jóval 
kisebb mértékben, az un. „adóerő-képesség” 
alapján számított összeget vonták le.

A feladatrendszer és a finanszírozás vál-
tozása következtében önkormányzatunk 
költségvetési főösszege mintegy  megfele-
ződött.

Az állam által jobban (de nem teljesen) fi-
nanszírozottá vált a Játékvár Óvoda és Böl-
csőde, és kis mértékben javult a Művelődési 
Központ és Könyvtár finanszírozása, a többi 
kötelező tevékenységünkre azonban a saját 
forrásainkból is lényegesen többet kell fordí-
tanunk – szociális terület, városüzemeltetés, 
fejlesztés.

A finanszírozási rendszer nem minden-
ben felel meg annak a kinyilvánított elvnek, 
hogy az állami feladatokat az állam, az ön-

kormányzatokhoz telepített kötelező felada-
tokat az un. feladat-finanszírozás keretében 
az állam teljes egészében finanszírozza. Pl. 
a katasztrófavédelem (benne a tűzoltóság) fi-
nanszírozása törvénnyel kinyilvánítottan ál-
lami feladat lett, mégis „elvárás” az önkor-
mányzattal szemben a finanszírozásba való 
„besegítés”. Vagy az iskolák fenntartása ál-
lami feladat lett, mégis az épületek üzemelte-
tése, az átadott eszközök karbantartása 
(áram, gáz, víz, csatorna, szemétdíjak, felújí-
tások, javítások, stb.) az önkormányzatot ter-
helik, és ezekre az önkormányzat nem kap 
finanszírozást az államtól. Ez a szabályozás 
is sok visszásságot hozott létre.

– Az utóbbi év „terméke” az önkormány-
zatok un. „adósság-konszolidációja”, 
amely megítélésem szerint méltánytalan és 
igazságtalan az adófizetőkkel szemben és 
az adósságokat fel nem halmozó, azokat sa-
ját erőből visszafizető, felelősen gondolkodó 
önkormányzatokkal szemben. Nem alkal-
mas az önkormányzati gazdálkodás konszo-
lidálására, mert felelőtlenségre szoktat. 

Önkormányzatunk nevében a Belügymi-
nisztériumhoz fordultam, levélben jeleztem, 
hogy a dr. Bakonyi Péter vezette képviselő-
testület megszorításokat és komoly takaré-
kossági intézkedéseket alkalmazva visszafi-
zette a 2006-os választásokat megelőzően 
felelőtlenül felhalmozott óriási adósságot, 
holott ők is megtehették volna, hogy felelőt-
lenül  fedezet nélkül  kötvényeket bocsássa-
nak ki, tovább görgessék az adósságokat az-
zal, hogy majdcsak lesz valami. Martfű lakói 
szenvedtek hátrányokat azon települések la-
kóival szemben, amelyek adósságot adós-
ságra halmoztak.

Dr. Pintér Sándor válaszlevelében azt 
kérte, hogy egy jogszabály előkészítéséhez 
jelöljük meg, hogy milyen fejlesztési elképze-
léseink vannak, mert július hónapban a Kor-
mány jogszabállyal fejlesztési lehetőséget 
fog biztosítani azon önkormányzatok részé-
re, amelyek nem szorultak adósságrende-
zésre. Természetesen nagy lelkesen, több 
variációban elküldtük a jobbnál jobb elgondo-
lást, azonban a jogszabály csak nem jelent 
meg, máig sem. 

Ehelyett a 2014-es állami költségvetési 
tervezet tartalmazza, hogy az adósságkon-
szolidációban nem érintett több mint 1200 
önkormányzat részére összesen 10 milliárd 
forintot különítenek el, amelyből az uniós pá-
lyázataik önrészéhez igényelhetnek segítsé-
get. Ezzel szemben a túlköltekező 1956 ön-
kormányzat teljes vagy részbeni adósság-
mentesítése csaknem 700 milliárd (!) forinttal 
történt (amely kamatokkal és járulékokkal 
együtt eléri az 1000 milliárd forintot). Mint 
mostanában szárnyra kapott a hír, az eladó-
sodott önkormányzatok újabb sokmilliárd fo-
rintot kaphatnak pl. abból – az egyébként 
adófizetőktől származó pénzből –, amelyet 
városunktól az „adóerő-képessége” miatt le-
vonnak, tehát mi is fizetjük, fizettük a felelőt-
lenül gazdálkodó települések adósságait. 
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Mindenki ítélje meg maga ennek igazsá-
gosságát.

Mindezek ellenére azt állítom, hogy ön-
kormányzatunknak érdemes volt, érde-
mes felelősen és gondosan gazdálkodni, 
mert csak ez vezethet egy stabil és valódi 
önkormányzatisághoz.

– Ez év elejétől a törvény kötelező ren-
delkezése folytán üzemeltetésre át kellett 
adnunk a víz- és csatorna-hálózatunkat. Mi 
nem szívesen váltunk meg ettől a feladattól 
sem, mert ez a tevékenységünk – annak elle-
nére, hogy városunkban a víz- és csatorna-
díjak az átlagnál alacsonyabbak – nyeresé-
ges volt, és nem régen készítettünk egy 
nyolc-tíz évre szóló tervet a teljes vízvezeték-
rendszer rekonstrukciójára, amelynek fede-
zete a felhalmozódó nyereség lett volna. 
Több városi lakos feltette a kérdést, hogy 
„ugyan minek kellett odaadni másnak a rend-
szerünket”. Kérem, hogy ne az önkor-
mányzaton kérjék számon a törvényi sza-
bályozást!

A Képviselő-testület igyekezett a lehető 
legjobb szolgáltatót megtalálni erre a feladat-
ra. A Bácsvíz Zrt-vel kötöttünk üzemeltetési 
szerződést, amely cég önkormányzatok tu-
lajdonában levő, biztonságosan és kiválóan 
működő vállalkozás, korrekt partner. Biztos 
vagyok benne, hogy a lakosság megelége-
désére, önkormányzatunk támogatásával, a 
Bácsvíz Zrt-vel közösen el fogjuk végezni az 
elavult vízvezetékek cseréjét. A „Tiszazugi 
Ivóvízminőség Javító Program” által nyújtott 
fejlesztési lehetőségek, a képezhető forrá-
sok számbavétele után a Bácsvíz Zrt-vel kö-
zösen hamarosan el fogjuk készíteni a rö-
videbb és hosszabb (15 év) távra szóló 
fejlesztési programot, amelyet a lakosság 
elé fogunk tárni. Először azonban minden-
képpen a rendszernek az üzemeltető által 
feltárt súlyos hibáit kell megszüntetni ahhoz, 
hogy minél kevesebb veszteséggel működ-
hessen a szolgáltatás. Ilyen hiba az, hogy 
igen sok társasházba beálló fővezetéken 
nincs főmérő vízóra. Mivel a vízvezeték-
rendszer továbbra is az önkormányzat tulaj-
dona, az un. „főmérősítés” az önkormányzat 
költségére fog megvalósulni, többségében 
jövőre. 

Örömmel számolhatok be arról, hogy 
mindkét ivóvíz tároló medence felújítása 
ebben az évben – csaknem kilencmillió forint 
költséggel – önkormányzati forrásból meg-
történt, amely már halaszthatatlan volt.

– 2013. január 1-jén lépett életbe az új 
hulladékgazdálkodási törvény, amely az 
országban először városunkban eredmé-
nyezte azt, hogy majdnem két hétre leállt a 
hulladék-szállítás. Erről a problémáról min-
den háztartásba eljuttatott tájékoztatást ad-
tam ki, azt most nem ismétlem meg.

Önkormányzatunk ez évi költségvetési 
tartalékából sürgősen megkezdtük a saját el-
látó rendszer kialakítását. Jelenleg végéhez 
közelednek az eszközök megvásárlásához 
szükséges közbeszerzési eljárások, és ha-
marosan benyújthatjuk a hulladékgazdálko-
dási engedély-kérelmünket.

Több pályázatot készítünk elő, amelyek-
kel meggyorsíthatjuk a szelektív gyűjtési 

rendszer és egy városi komposztáló létreho-
zását, jelentősen csökkenthetjük a lerakásra 
szánt hulladékot.

Intézkedéseink eredményeként remélhe-
tőleg városunkban egy igen korszerű, kör-
nyezettudatos és a lakosság számára ol-
csóbb hulladékgazdálkodási rendszer mű-
ködhet belátható időn belül.

– 2013. december 31-e után nem visel-
hetnek Magyarországon közterületek az ön-
kényuralmi rendszerekre utaló személyek-
hez és körülményekhez kapcsolódó elneve-
zéseket. Törvény kötelezi az önkormányza-
tokat a szükséges változtatások megtételé-
re.

teség érheti. Ezt azonban a társasházak la-
kóinak többsége továbbra sem látja be. 

– Mivel sok tevékenység kikerült a Telepü-
lésellátó Szervezet feladatai közül, ezért a 
TESZ önálló intézményi jellegét megszüntet-
tük, és a megmaradt csoport az Önkormány-
zat mellett végzi a városüzemeltetéssel kap-
csolatos feladatait (elkerült a víz-csatorna 
szolgáltatási tevékenység, a konyha működ-
tetése, a lakásgazdálkodás más szerveze-
tekhez). 

Az eddig bemutatott szervezeti változá-
sok eredményeként Önkormányzatunk 
2013. elejétől a következő szervezetekkel 
látja el feladatait:

Önkormányzatunknak érdemes volt, érdemes felelősen és 
gondosan gazdálkodni, mert csak ez vezethet egy stabil és 
valódi önkormányzatisághoz.

Városunk tíz utcanevének megváltoztatá-
sa miatt sokan méltatlankodnak, hogy miért 
kell erre pénzt és energiát pocsékolni, nincs 
már semmilyen jelentősége városunkban az 
„önkényuralomnak”. A véleményüket a tör-
vényalkotókhoz kellett volna a törvény meg-
szavazása előtt eljuttatniuk. Az önkormány-
zat csupán végrehajtója a törvénynek. Ma 
már folyamatban van az elkészített lakcím-
kártyák kiadása.

Az új utca elnevezéseket a város lakói ad-
ták. Kizárólag olyan elnevezéseket alkal-
maztunk, amelyeket a város lakói javasol-
tak.

– Törvényi kötelezés nélkül, saját elhatá-
rozással alakítottuk át a személyes gondos-
kodást nyújtó szociális ellátó rendszerün-
ket.

Ettől az évtől kiváltunk a Szolnoki Többcé-
lú Kistérségi Társulásból, és önálló önkor-
mányzati intézményként létrehoztuk a Gyer-
mekjóléti és Szociális Szolgáltató Köz-
pontunkat. Új intézményünk kezébe adtuk a 
korábban a Gondoskodás Háza által szerző-
déssel ellátott szociális feladatokat is: házi 
segítségnyújtás, idősek nappali ellátása, 
szociális étkeztetés.

Az intézmény nagy lendülettel és igen jó 
eredményességgel kezdte meg feladatai el-
látását. Nem csak a szociális helyzet romlása 
miatt, hanem az intézmény egyre nagyobb 
népszerűsége, a feléje megmutatkozó egyre 
nagyobb bizalom miatt is kell a tevékenysé-
gét egyre jobban szélesíteni, igény van rá.

– Szintén Képviselő-testületi elhatározás 
alapján hoztuk létre 2013. év elejétől a Vá-
rosfejlesztési és Ingatlankezelő, Szolgáltató 
Nonprofit Kft-t, amelynek tevékenységi kö-
rét nyáron kibővítettük a hulladékgazdálko-
dási tevékenységekkel.

E Kft. kezelésébe adtuk az önkormányzati 
lakások (garzonok, szobabérlemények, 
bérlakások) kezelését. A Kft-t továbbá a 
társasházak rendelkezésére bocsátottuk, ha 
kívánják, vegyék igénybe az ingatlankezelő 
szolgáltatását. 

Sajnos Martfűn a társasházak egy jelen-
tős része nem működik, és ha ez így marad, 
a város ingatlanállományának egy nagy há-
nyada szükségképpen még jobban le fog 
romlani, a lakosságot komoly vagyoni vesz-

– Játékvár Óvoda és Bölcsőde, önálló in-
tézmény

– Művelődési Központ és Könyvtár, önálló 
intézmény

– Gyermekjóléti és Szociális Szolgáltató 
Központ, önálló intézmény

– Városi Egészségház

– Polgármesteri Hivatal

– Városfejlesztési, Vagyongazdálkodási, 
Ingatlankezelő Szolgáltató és Hulladékgaz-
dálkodási Nonprofit Kft

– Önálló jogi személy lett az Önkormány-
zat maga is.

Ez az intézményrendszer igen kis lét-
számmal (összesen 119 fő), de hatékonyan 
(kiegészülve a közmunkát sokszor igen jól 
végzőkkel) eleget tesz – megítélésünk sze-
rint magas színvonalon – valamennyi kötele-
ző és önként vállalt önkormányzati feladat-
nak, felelősségnek.

A fent felsorolt szervezeti változások sok-
szor nagyon jelentős tartalmi változásokat is 
jelentenek. Ezeken túlmenően nézzük most 
meg az Önkormányzat és intézményei által 
egy év alatt elvégzett tartalmi munkát:

Foglalkoztatás

A Képviselő-testület a négyéves ciklus-
program alapvető feladataként jelölte meg 
a foglalkoztatási helyzet javítását. A legtöbb 
döntésünket abból a szempontból is mérle-
geljük, hogy azok milyen kihatással vannak a 
martfűi emberek foglalkoztatására. 

Működtetjük a kis- és közepes vállalko-
zásokat támogató alapunkat, amelyből az 
elmúlt évben a vállalkozások részére hét pá-
lyázat elkészítését finanszíroztuk, és ezáltal 
a kisvállalkozók a városba mintegy 32 millió 
forint fejlesztési és foglalkoztatást támogató 
forrást hoztak. Ezt a lehetőséget továbbra is 
kínáljuk a vállalkozóknak. 

Az utóbbi évben több önkormányzati 
pénzből finanszírozott beruházás indult, 
amelyeknél martfűi vállalkozásokat hoztunk 
helyzetbe, természetesen versenyeztetés-
sel. Ezzel is segítjük a talpon maradásukat, 
megerősödésüket.

Az önkormányzati működéshez szüksé-
ges bevásárlásainkat, szintén versenyezte-
tés után, ha lehetőség van rá, szintén martfűi 
kereskedőknél, vállalkozásoknál végezzük. 
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Ezzel is erősíteni tudjuk a martfűi vállalko-
zókat.

Pályázati forrásaink felhasználása során 
minden lehetőséget megragadunk, hogy 
martfűi embereknek adhassunk munkát. Eb-
ben az évben pl. a TÁMOP-os programjaink 
megvalósítása során a Művelődési Központ-
ban több fiatal kapott megbízást munkavég-
zésre.

A gyermekek, a fiatalok felnőtt-életre való 
felkészítése nagyon fontos feladatunk és eb-
ben a körben az, hogy olyan foglalkozást, 
szakmát válasszanak maguknak, amelyben 
egy életen át itthon boldogulni tudnak. Na-
gyon fontos, hogy a képzés és a munka-
erőigény összhangban legyen egymással. 
Önkormányzatunk ezért ösztöndíjat adomá-
nyoz egyelőre a cipőipari szakmát tanuló 
diákoknak. Mivel környékünkön jók az elhe-
lyezkedési esélyek a fémipari szakmákban, 
kidolgozás alatt áll ezen a területen is egy 
ösztöndíj alapítása. 

A tanulást ezen kívül is több szociális jel-
legű ösztöndíjunk és támogatásunk segíti.

Képviselő-testületünk ebben az évben 
„Griff” ösztöndíjat alapított, amellyel a szu-
pertehetséges fiatalok szárnyra kapását kí-
vánjuk segíteni.

Mai életünk legfontosabb problémája, 
hogy sok-sok magyar ember nem Magyaror-
szágon akar (tud) boldogulni, hanem kiköltö-
zik az országból és máshol fizet adókat, já-
rulékokat, más ország gazdagodásához járul 
hozzá. Ha ez a folyamat tovább erősödik, le-
hetetlen lesz kilábalni az ország súlyos szoci-
ális és gazdasági bajaiból, de ami fontosabb 
ennél: nem szánhatunk ilyen sorsot a mai 
fiatal és jövő nemzedékeknek!

Erre egyáltalán nem megoldás az állami 
közfoglalkoztatás rendszere, amely rendkí-
vül igazságtalan és megalázó akkor, amikor 
ugyanazért a munkáért kb. feleannyi bért 
biztosít. Ilyen módon alkalmatlan a munka-
nélküliség enyhítésére, mert tovább rombolja 
a munkaerkölcsöt.

Az állami statisztika a munkanélküliség 
csökkentéseként értékeli a közfoglalkoztatás 
bővítését. Ehelyett azonban az volna a valódi 
eredmény, ha az állandó munkahelyek 
száma növekedne. Erre vonatkozóan azon-
ban a településünkön is elég nehéz a tényle-
ges helyzetet bemutató adatokhoz hozzájut-
ni. 

A közfoglalkoztatás szervezésében ön-
kormányzatunk is részt vesz. Sok közfoglal-
koztatott ember – a fent jelzett problémák 
ellenére – teljes értékű munkát végez. So-
kuknak csalódást jelent, hogy a kijelölt termi-
nus végén újból otthon kell, munka nélkül 
maradniuk.

Folyamatban van a 2014-2020-as idő-
szakra szóló uniós fejlesztési program (or-
szágos, megyei, kistérségi, ágazati) kidolgo-
zása. 

Mi, abból az elvből kiindulva, hogy az or-
szág lakosságának nehéz szociális és gaz-
dasági helyzetén az segíthet, ha a gazdasági 
növekedést és ezáltal a foglalkoztatást ser-
kentő beruházásokat végzünk, egyebek 
mellett két, kistérségünk és városunk számá-
ra nagyon fontos fejlesztést javasoltunk:

– Cukorgyár létesítése az északi ipari te-
rületünkön, a Sörgyár mellett, ahol Dr. Pálffy 
Dezső erre a célra területet ajánlott fel. Ez a 
feldolgozóipari beruházás igen jó lehetősé-
get kínálna a meglehetősen szegény kör-
nyék mezőgazdasága számára. Szövetke-
zeti jelleggel, éppen nálunk a legjobb feltéte-
lek mellett (folyó, vasút, közút, terület rendel-
kezésre áll) megvalósítható, megtérülő beru-
házás lenne, és a mezőgazdaságban foglal-
koztatható embereken túl az üzem kb. 200 - 
300 alkalmazottat foglalkoztathatna. Ennek 
a beruházásnak az uniós kvóták feloldása 
után (2015) realitása van. Össze kell fognunk 
a megvalósítása érdekében!

– Biomassza erőmű létesítése a termál 
energia és a mezőgazdasági hulladékok és 
energia-növények hasznosítására. Ez a 
nagyberuházás kb. 80 személyt foglalkoz-
tatna. Szintén jó lehetőség a mezőgazdaság 
számára és környezetvédelmi - klímavédel-
mi szempontból rendkívül jelentős beruhá-
zás lehet. A város energiaszükségletét szinte 
teljesen fedezni tudná. 

Szociális kérdések

A demográfiai adatok mutatják, de egyéb-
ként is tapasztaljuk, hogy a város lakossága 
„elöregszik”. Ezért nyilvánvaló, hogy az idő-
sebb emberek szociális problémáival kiemel-
ten kell foglalkoznunk. Ugyanebből a szem-
pontból a fiatalok problémái is kiemelt figyel-
met érdemelnek, hiszen azért öregszik el vá-
rosunk, mert kevés gyermek születik és sok 
felnőtt fiatal csak máshol tud boldogulni 
(többnyire nyugaton).

A Gyermekjóléti és Szociális Szolgáltató 
Központunk teljes bizalommal övezve szer-
vezi az idősek nappali ellátását, a házi gon-
dozói szolgáltatást, a szociális étkezést. A jel-
zőrendszer jól működik, és általában minden 
rászorulót megtalálnak.

Súlyos problémát jelent azonban váro-
sunkban a Gondoskodás Háza, azaz a bent-
lakásos gondozó intézet megszűnése.

Képviselő-testületünk minden lehetősé-
get megragad annak érdekében, hogy Mart-
fűn újból bentlakásos otthon működhessen, 
minél hamarabb. A Gondoskodás Házából 
Szolnokra kényszerűségből beköltözött idő-
sek is szeretnének Martfűre visszaköltözni. 

Ez év elején szociális város-rehabilitációs 
pályázatot nyújtottunk be, amelynek kereté-
ben a garzon épületet idősebb emberek bér-
leményévé szeretnénk alakítani, a bérlők há-
zából pedig másfél - két és fél szobás szoci-
ális bérlakásokat szeretnénk kialakítani. E 
pályázat megvalósítása, a benne foglalt szo-
ciális, kulturális és foglalkoztatási programok 
megvalósítása útján is, igen nagymértékben 
enyhítene a szociális problémáinkon. 

A pályázatunkat véleményünk szerint té-
vesen elutasító döntés ellen fellebbezéssel 
éltünk és kértük országgyűlési képviselőn-
ket, Sági István urat, hogy legyen szíves se-
gíteni sikerre vinni ezt a város életében na-
gyon jelentős pályázatot.

Helyi esélyegyenlőségi programot 
(HEP) készítettünk, amelyben részletesen 
meghatároztuk a mélyszegénységben élők, 
az idősek, a fogyatékkal élők és a nők külö-

nös szociális problémáival való törődés fela-
datait, felelőseit.

Közbiztonság

A közbiztonság javítása érdekében ez év-
ben jelentősen továbbfejlesztettük a tavaly 
létesített kamera-rendszerünket. Először a 
gyermekintézményekben, majd több más 
önkormányzati intézményben is kamera-
rendszert építettünk ki, és ahol még nem volt, 
riasztókat is. Az intézményi kamerák kifelé is 
„látnak”, ezért az intézmények körül is jobban 
rekonstruálhatók a történések („fogott” már 
tolvajt az egyik intézményi kamera).

Pályázatot nyújtottunk be további források 
megszerzése céljából, a városban további 
külső kamerák elhelyezése érdekében (je-
lenleg csak négy van, amelyek a városba be-
jövő és innen kimenő forgalmat figyelik).

A polgárőrség és a rendőrség munkáját 
kiemelten támogatjuk, segítettünk eszközök 
(telefonok, számítógép és kiegészítők) be-
szerzésében, amelyek az eredményesebb 
munkavégzést szolgálják. Jövőre szeret-
nénk a rendőrség épületét és a környezetét 
felújítani, rendbe tenni – ehhez forrásokat 
próbálunk szerezni.

Jelentősen javította a közbiztonságot és 
különösen a környezetében élő lakosság 
közérzetét az a tény, hogy a Centrum kocs-
ma megszűnt január 1-től, azáltal, hogy az 
önkormányzat piac céljára megvásárolta az 
ingatlant, amelyben a vendéglő működött.

Ebben az évben – a lopás felfedezésétől 
számított több mint hat év után – első fokú 
ítélet született a csaknem 140 millió forintos 
vízdíj-sikkasztásos ügyben. Ebben a büntető 
perben önkormányzatunk 2010-ben emelt 
pótmagánvádat és pótmagánvádlóként járt 
el, mert az ügyészi szervezet nem vállalta a 
vádemelést. Az ítélet ellen mi is fellebbezést 
jelentettünk be, mert túl enyhének találtuk a 
kiszabott büntetést (3 év letöltendő szabad-
ságvesztés). 

Gazdálkodás

Önkormányzatunk gazdálkodása az új 
feladatfinanszírozási rendszerben is kie-
gyensúlyozott.

Valamennyi kötelező feladatunk finanszí-
rozását, az állami finanszírozáson túlmenő-
en a saját források bevonásával, megoldot-
tuk. Likviditási problémák nem merültek fel. 
Önkormányzatunk jelentős tartalékokkal 
rendelkezik. E beszámoló elkészítésekor 
230 millió forint lekötött betétünk van, 
amelyből a következő évre kb. 150 millió fo-
rintot tudunk átvinni.

Képviselő-testületünk azért határozta el, 
hogy jelentős tartalékot gyűjt, mert elsősor-
ban a helyi iparűzési adó nagy mértékű vál-
tozásának a hatásait enyhíteni kell. Ebben az 
évben a tartalékolást a Testület úgy tudta 
véghez vinni, hogy év közben mintegy 100 
millió forint értékű beruházást végzett ön-
erőből a városban, és gondot fordított az ön-
kormányzatnál dolgozók jövedelme emelé-
sére is, valamint valamennyi feladatát jó 
színvonalon elvégezte.

Mindehhez gondos, odafigyelő, takaré-
kos és felelős gazdálkodásra volt szükség 
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valamennyi önkormányzati intézmény és a 
Képviselő-testület részéről.

Mindezeket azért tartom fontosnak itt is 
hangsúlyozni, mert akad olyan személy, ne-
vezetesen dr. Papp Antal, aki – már a 
következő önkormányzati választásokra 
készülve – valótlan állításokkal traktálja a 
közönségét, azzal kampányolva, hogy az ön-
kormányzat elherdálta a közpénzeket és 
adósságai vannak. Ezzel szemben az az 
igaz, hogy ez az önkormányzat igen jelen-
tősen gyarapította a város vagyonát, több 
ingatlant vásároltunk és értéküket növeltük. 
Stabil gazdálkodást tartunk fenn, jelentős 
tartalékaink vannak. Ellenben: Papp Antal 
volt a város pénzügyi vezetője, amikor fele-
lőtlenül eladósodott a város, miközben a Pa-
com Bt és több más városi vezető és/vagy 
közvetlen hozzátartozóik tulajdonában levő 
vállalkozások jelentősen gyarapodtak a 
városi megrendelésekből (pl. iskolai infor-
matikai beruházásokból). Papp Antal volt a 
városi pénzügyi vezető akkor is, amikor négy 
és fél éven át eltűnt a város kasszájából 
összesen csaknem 140 millió forint vízdíj, 
amelyet egy egyszerű ellenőrzéssel felfe-
dezhetett volna még a kezdet kezdetén. Ak-
kor lett volna mit szóvá tennie. Az ő súlyos 
mulasztása (és még néhány más akkori vá-
rosvezetőé), hogy nem csak nem tett szóvá 
semmit, hanem amikor én, mint önkormány-
zati képviselő ezzel próbálkoztam, szembe 
fordultak velem és megakadályozták a vizs-
gálatokat. 

Másrészt pedig még nincs itt a kampány 
ideje, nem fecsegni, hanem keményen dol-
gozni kell. 

Fejlesztések

Az eltelt egy év alatt igen jelentős fejlesz-
tési programok készültek el városunkban:

– Fenntartható Energetikai Akcióterv 
(SEAP), amellyel beneveztünk a Covenant 
of Mayors európai programba. Ennek a 
tervnek a tematikus végrehajtása megkez-
dődött: 

– a lakosság részére vállaltuk az energi-
ahatékonyságot javító beruházásaik támo-
gatását (épület-szigetelések, megújuló ener-
giaforrások használata),

– több pályázatot készítettünk középüle-
tek energiahatékonyságot célzó felújítására, 
megújuló energia használatára, az öt db pá-
lyázat elbírálása folyamatban van,

– beléptünk az Energia-hatékony Önkor-
mányzatok Szövetségébe, amelyen belül kö-
zös programokba kezdünk: képzés, tudatfor-
málás, felkészítés, tájékoztatás, közös pá-
lyázat,

– több, hulladékhasznosítással kapcsola-
tos pályázatot készítettünk, illetőleg készítet-
tünk elő.

– Integrált Városfejlesztési Stratégiát 
(IVS) készítettünk a lakosság széles körű 
bevonásával. Az IVS kiterjed a város egész 
területére és a települési, közösségi élet min-
den vonatkozására. A program készítése so-
rán a lakosságot két alkalommal is kérdőívek 
segítségével kérdeztük meg, lakossági fóru-
mokat tartottunk, és a civil szervezetek véle-
ményét kértük folyamatosan. Az IVS ezért 
nagymértékben megfelel a lakosság elvárá-
sainak.

Az IVS alapján szociális város-rehabi-
litációs pályázatot készítettünk, amely a 
garzonházra, a szobabérlők házára és a Má-
jus 1 úti társasházakra, valamint ezek kör-
nyezetére vonatkozik. Ld. fentebb.

Az IVS alapján elkészültek a piac és a 
központi buszvárók építési engedélyezési 
tervei, kivitelezési tervei. Az engedélyezési 
eljárás hosszasan elhúzódik, pedig reméltük, 
hogy 2013. nyarán meg tudjuk építeni az 
egész komplexumot (piac épületének átala-
kítása, központi buszváró, nyilvános WC, 
mosdók, külső elárusító helyek, nyitott busz-
várók, parkolók, környezet-rendezés, vízel-
vezetés).

– a Zsófia-halmi utat javítottuk és a Vitéz 
dűlőt (még csak egy részét) járhatóvá tettük 
kb. 1,5 millió forint értékű anyag felhasználá-
sával.

A fent felsoroltak – több mint százmillió 
forint értékben – támogatás nélkül, kizárólag 
önkormányzati forrásokból valósultak, va-
lósulnak meg, és a vagyonunkat gyarapítot-
ták, értékesebbé tették, teszik.

Ezen kívül van egy nyertes pályázatunk 
is, amely már a megvalósítás útján jár:

– az Egészségházunk felújítása, aka-
dálymentesítése és gyógyászati eszközök 
beszerzése zajlik, amely uniós forrásból való-
sul meg. A beruházás összértéke 60 millió Ft. 

Ez az önkormányzat igen jelentősen gyarapította a város 
vagyonát. Stabil gazdálkodást tartunk fenn, jelentős tar-
talékaink vannak.

A programok és tervek elkészíttetése je-
lentős összegeket emésztett fel (összesen 
csaknem 20 millió forint), azonban ezek az 
igen jó programok közép és hosszabb távon 
iránytűként szolgálnak a fejlesztésekhez, ille-
tőleg több pályázati lehetőség esetén kötele-
ző a meglétük. Pl. IVS nélkül város-rehabili-
tációs pályázatot nem nyújthattunk volna be.

Fontos döntés volt az idén a városfejlesz-
tésben, hogy a Bata-lakótelepet, Bata  épüle-
teket és a gesztenye fasorokat helyi véde-
lem alá helyeztük.

További fejlesztéseink az utóbbi egy év-
ben:

– tavaly év végén 30 millió forintért piac 
céljára megvettük a Centrum sörözőt, 

– az idén nyáron a Tisza Ipartelepen tel-
ket vásároltunk 3 millió forintért,

– év elején kialakítottuk a Gyermekjóléti 
és Szociális Szolgáltató Központ felügyelete 
alá tartozó idősklubot, mintegy 0,5 millió 
forintért,

– idén nyáron felújítottuk a kollégiumot 
(nettó ötmillió forint),

– a Május 1 úti óvoda tetőhéjazatának 
cseréjét végeztettük el (nettó ötmillió forint),

– felújíttattuk az ivóvíz tároló medencé-
ket (nettó 9 millió forint),

– a Művelődési Központban az alagsori 
kiállító teret felújítottuk, és ezzel jelentősen 
bővült a gyűjtemények elhelyezési lehetősé-
ge (kb. egymillió forint),

– az általános iskolai termek padozatá-
nak cseréjére és a burkolatok felújítására 
mintegy 2,5 millió forintot költöttünk,

– bővítettük a biztonsági kamera rend-
szerünket mintegy 8 millió forintért,

– a Bata szoborra és térre mintegy 8 mil-
lió forintot költöttünk az idén,

– az önkormányzati hulladékgazdálko-
dás feltételeinek létrehozására 38 millió fo-
rint beruházási összeget biztosítottunk,

– jelenleg építjük a közlekedési utat a Ter-
málszálló új épületrésze elé, a sajáterős be-
ruházás bruttó 15 millió forintba kerül,

– a járdák felújításába kezdtünk, ame-
lyekre kb. ötmillió forintot költünk az idén,

– kialakítottuk a Kft székhelyét és a hul-
ladékgazdálkodás részére az öltözőket 
mintegy kétmillió forintért,

E beruházás keretében a kazánház a pin-
cetérbe kerül, a régi gázkazánokat hatéko-
nyabbakra cseréljük, gyermekorvosi rendelőt 
alakítunk ki, a gyermekorvosi rendelő, az is-
kolaorvos és a védőnők beköltöznek az 
Egészségházba, tehát egy helyen lesz elér-
hető minden alapellátás. Az épületbe liftet 
építünk, és megtörténik a teljes akadálymen-
tesítés is. Az épületet hőszigeteléssel látjuk 
el, és szigeteltre cseréljük a nyílászárókat. 
Mindez 2014. tavaszán fejeződik be.

Egy jóval korábbi pályázatunk megvaló-
sítása is most zajlik: a régi hulladéklerakó 
rekultivációja, amely 18 település közös pá-
lyázatának része. A rekultivált terület leg-
alább ötven évig fel nem használható terület 
marad, ezért ott a rekultiváción kívül most 
nem történik semmi más.

Kulturális, közösségi életünk

A Művelődési Központunk az utóbbi év-
ben több nagyon jelentős programot valósí-
tott meg:

– Bata-emlékkiállítás és rendezvények 
(gálaest, jótékonysági bál, bemutatók),

– a hagyományokat felmutató nemzetközi 
találkozó május 1-jén (pályázati forrással is 
támogatott),

– nemzetközi ifjúsági tábor öt nemzet fia-
taljai részvételével (pályázati forrásokkal tá-
mogatott),

– nemzetközi dokumentumfilm fesztivál 
12 országból származó művekkel,

– sok-sok értékes kiállítás és rendezvény, 
helyi és meghívott művészekkel és közössé-
gekkel, amelyből kiemelkedik a „Városházi 
esték” rendezvény-sorozat,

– évfordulók és ünnepségek megszerve-
zése, amelyek sok-sok embert vonzottak,

– tematikus programok, amelyek a három 
elnyert TÁMOP-os pályázathoz kapcsolód-
nak,

– megyei, régiós jelentőségű kiállítások, 
rendezvények (amatőr alkotók, Jászkun vi-
lág, hangversenyek, táncgálák),

– könyvtári rendezvények, rendezvény-
sorozatok.

A Művelődési Központban tavaly létesített 
kiállító teret az idén újból növelni tudtuk az 
alagsori kiállító tér felújításával.
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Művelődési Központunk ma már a civil 
szervezetek otthona és istápolója. Sok na-
gyon értékes civil szervezetünk van, a legkü-
lönbözőbb tevékenységekkel (egészségügy, 
szabadidő, kultúra, művészet, gasztronómia, 
városszépítés, közösségi élet, sport, torna, 
életmód, stb.) Az új civil törvény akként ren-
delkezik, hogy csak a bírósági nyilvántartás-
ba bejegyzett civil szervezetek részesülhet-
nek anyagi támogatásban az önkormányzat-
tól. Annak érdekében, hogy ne kelljen elve-
szítenünk a civil szervezeteinket, segítséget 
nyújtottunk részükre a bírósági nyilvántartás-
ba vételükhöz, a bejegyzésük után pedig a 
működésükhöz, az adminisztrációjuk, a 
könyvelésük elvégzéséhez.

A Kossuth út 19. sz. alatti ingatlanunkat 
formálisan is közösségi házzá nyilvánítottuk, 
amelynek kezelője a Művelődési Központ.

Civil szervezeteink a Képviselő-testülettel 
szorosan együttműködve részt vesznek az 
önkormányzati életünkben, nagyon sokat se-
gítenek a kulturális élet szervezésében, a 
közügyek, a szociális ügyek intézésében, az 
életünk és a város szebbé tételében. Egy-
szersmind kiváló közösségek ezek, amelyek 
a tagjaiknak is támaszt nyújtanak.

A Művelődési Központunk koordinálásá-
val, segítségével kiváló civil-élet van Martfűn.

Sport

A Városi Sportegyesület és az Úszó és 
Triatlon Klub pályázatai révén, valamint a 
Megyei Közgyűlés szervezésében nagysza-
bású rendezvények megtartására került sor 
városunkban (Sportfesztivál, Challenge, tri-
atlon, utcai futóversenyek).

A sporteredmények a legtöbb sportágban 
kiválóak. Újabb reményekre ad okot, hogy a 
Labdarúgó Egyesületben történt vezető- 
és játékos cserék után a sportolás színvona-
la máris sokat javult.

Városunkban a sporttámogatás átlagon 
felüli. A Képviselő-testület sportkoncepciót 
alkotott, amelyet folyamatosan a realitások-
hoz igazít.

Martfű, 2013. október 25.

Dr. Kiss Edit polgármester
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"Babafa" ültetés

A „babafa” ültetéssel a város újszülöt-
teinek érkezéséről kíván megemlékezni 
az önkormányzat 2011 novembere óta. Ez 
a kedves gesztus rendkívül népszerűvé 
vált a szülők közt, és évről évre növekszik 
a kezdeményezéshez csatlakozók köre is, 
már teljes családok tekintik családi ren-
dezvénynek és kívánnak élni a lehető-
séggel.

Az idén 24 baba születéséről ad tanú-
bizonyságot a szülőkkel közösen elültetett 
9 oszlopos tölgy, két szil, egy kocsányos 
tölgy, 3 perzsa varázsfa és 6 platán, 
összesen 21 facsemete.

Minden alkalommal igyekeztek kü-
lönböző központi helyszíneken elültetni a 
fákat. November 9.-én, szombaton a Bata 
téren illetve a cipőgyár és a művelődési 
központ közötti parkban gyarapították a 
park fáinak számát, a Településellátó 
Szervezet dolgozóinak közreműködésé-
vel. Remélhetőleg az elültetett fák élet-
erősek és hosszú élettartamúak lesznek, a 
nevüket viselő csemeték büszke memen-
tójaként.

A cipőgyárhoz a parkon keresztül átve-
zető díszsétány kellemes hangulatát idézi 
majd a járda néhány nappal az akció előtt 
megkezdett rendbetétele is. Az önkor-
mányzat tavasszal folytatni kívánja a kör-
nyezet szebbé tételét, a régi gyöngyka-
vicsos járda helyreállításával és padok 
kihelyezésével.

A város szépítésének egy másik kezde-
ményezése is zajlott a babafa ültetéssel 
egy időben. Mindez abból, a Heineken 
Hungária Sörgyárak Zrt. által felajánlott 
500 000 Ft-os támogatásból valósult meg, 
melyet Martfű Város Önkormányzata ka-
pott természetvédelmi programja megva-
lósítására, az óváros főútjának fásítására. 
A Rákóczi út baloldalán futó közművek mi-
att ezen a területen a faültetéstől el kellett 
tekinteni, így közel 600 tő magas növésű, 
nagyvirágú rózsát ültettek el az út teljes 
hosszában a résztvevők. A rózsatöveket a 
Szőregi Virág-Dísznövény ÁFÉSZ-tól 
szerezte be az önkormányzat. 

A Rákóczi út lakói örömmel kapcso-
lódtak be a rózsaültetésbe. Az ott élők, a 
Kossuth Nyugdíjas Klub és a Martfűi Vá-
rosszépítő Egyesület megjelent tagjai 
mellett az adományozó Heinekentől is 
képviselték cégüket, ezzel is támogatva az 
ember és a környezete közötti harmonikus 
kapcsolat kialakítását, a város szépítését.

Csatóné Fehérvári Renáta

ÚJABB, A GYERMEKEK NEVÉVEL ELLÁTOTT FÁCSKÁK MARTFŰN
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HEINEKEN Hungária Martfűért idén is
Martfű lakosai ismét dönthetnek, hogy 
kik kapják a kétmillió forintot.

A HEINEKEN Hungária Sörgyárak Zrt. 
idén hatodszor is megrendezi a 2008 óta 
szokássá vált jótékonysági akcióját. A vál-
lalat évek óta kiemelten törődik a martfűi 
sörgyárának otthont adó város lakosságá-
val, ezzel nagy hangsúlyt fektetve a társa-
dalmi felelősségvállalás fontosságára. A 
martfűi lakosok életminőségének növelé-
sét támogató „HEINEKEN Hungária Mart-
fűért” program fővédnöke dr. Kiss Edit, 
Martfű polgármestere.

A HEINEKEN Hungária elkötelezett ab-
ban, hogy hozzájáruljon a sörfőzés hagyo-
mányát évtizedek óta ápoló Martfű fejlődé-
séhez. A helyiek lényegesnek tartják, hogy 
a támogató által biztosított forrást olyan ci-
vil szervezetek nyerjék el, amelyek Martfű 
város életminőségét emelő programmal 
szolgálnak. Ennek köszönhetően minden 
évben aktívan részt vesznek ebben a pro-
jektben. A vállalat idén is a város polgár-

mesterével közösen együttműködve szer-
vezi meg az eseményt.

Martfűn idén a Martfűi Polgárőr Egye-
sület, a Martfű Városi Szabadidős Kör 
Egyesület, valamint a Jóreménység Klub 
Egyesület vesz részt a versenyben. A 
Martfűi Polgárőr Egyesület a közbiztonság 
javítására, a Szabadidős Kör Egyesület tö-
megsportokhoz szükséges eszközök vá-
sárlására, a Jóreménység Klub Egyesület 
pedig a rákbetegek megsegítésére fordí-
taná a nyereményt.

A nyertes alapítványok között idén is je-
lentős összegek találnak gazdára, így az 
első helyezett 1 500 000 forintot, a máso-
dik helyezett pedig 500 000 forintot fordít-
hat saját célkitűzésére.

A szavazatra váró alapítványokról a 
www.heinekenmartfuert.hu oldalon olvas-
hatnak részletes információt. Szavazni 
szintén ezen a weboldalon lehet a 2013. 
november 11. és decem-ber 5. közötti 
időszakban. 

A Tiszazugban élő és az átutazó 
autósok számára jó hír, hogy megkezdték 
az út felújítását a hosszú évek óta bale-
setveszélyes Tiszaföldvár - Mezőtúr út-
szakaszon. A 848 millió forintba kerülő 
beruházást Boldog István és Sági István 
országgyűlési képviselők november 6-án, 
a reggeli órákban megtartott sajtótájékoz-
tatón indították útjára. 

- Ma reggel sajtótájékoztató keretében 
jelentettük be Boldog István országgyűlési 
képviselőtársammal, hogy elindul a Tisza-
földvár - Mezőtúr útszakasz több évtizede 
várt felújítása - tudtuk meg Sági Istvántól. - 
A hozzám érkezett jelzések, saját gya-
korlati tapasztalatom, valamint Boldog 
István képviselőtársam előzetes felmé-
rése alapján ennek az útszakasznak a 
felújítását tartották a legfontosabbnak 
mind a választókörzetben élő emberek, 
mind a városvezetők. A most felújításra 
kerülő 15,9 km útszakasz nagyon fontos a 

megye déli részén élő emberek számára, 
legyen az Mezőtúron vagy a Tiszazugban 
élő állampolgár.

 A 848 millió forintból megújuló út a 
képviselő szerint jelentős a települések 
gazdasági fejlődésének előremozdítá-
sában is, hiszen a mostani állapotban az 
út sokszor balesetveszélyes volt. A be-
ruházás első szakaszában a Tiszaföldvár 
- Mezőhék útszakasz teljes felújítása tör-
ténik meg, majd a téli fagyok elmúltával, 
Mezőtúrtól 5,9 km útszakasz következik.

- Az út további részét a 2014-es 
esztendőben szeretnénk felújítani. A vá-
lasztókerület további útjainak felújítását 
prioritási sorrendet felállítva, a források 
rendelkezésre állása után tudjuk folytatni 
– számolt be a jövőbeni útfelújítási 
tervekről Sági István országgyűlési kép-
viselő, hozzátéve, hogy óriási siker ez a 
beruházás a választókörzet számára!

Magyar Mária

Megújul a Tiszaföldvár - Mezőtúr útszakasz 
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Közmeghallgatás
TÁJÉKOZTATÓ A VÁROS KÖRNYEZETVÉDELMI HELYZETÉRŐL

A városunk környezetvédelmi helyzeté-
ről szóló éves beszámolót a 2013. szep-
tember 26-i ülésén tárgyalta a képviselő-
testület. Október 31-ére ugyanebben a té-
mában hirdetett közmeghallgatást dr. Kiss 
Edit polgármester, de számos más, aktuá-
lis kérdésről, így a hulladékgazdálkodás 
várható változásairól is szó esett a képvi-
selő-testületi ülést követő rendezvényen.

– Az elmúlt egy évben sokrétű és sok 
feladatot végeztünk el, amely az épített és 
természeti környezet védelmére irányul – 
hangsúlyozta a fórumon dr. Kiss Edit. Ilyen 
volt a környezetvédelmi program elfoga-
dása, a környezetvédelmi helyzet folya-
matos figyelemmel kísérése, évenkénti 
kötelező áttekintése.

A képviselő-testület tavaly év végén fo-
gadta el a város Fenntartható Energetikai 
Akciótervét, amely a megújuló energiával 
való ellátást illetve a hatékony energia-
hasznosítást célozza. A program kereté-
ben be kell számolni, hogy évről évre mi-
lyen mértékben sikerül csökkenteni a vá-
ros károsanyag-kibocsátását.

Az akcióterv megnyitja a nemzetközi és 
a hazai önkormányzatok közötti progra-
mokba való bekapcsolódás lehetőségét is. 
Ez alapján került be Martfű az Energia-ha-
tékony Önkormányzatok Szövetségébe, 
és ezen a szövetségen belül is további pá-
lyázati lehetőségek nyílnak számunkra.

A program alapján elfogadott helyi ren-
delet szerint az önkormányzat támogatást 
nyújt a város lakóinak energetikai beruhá-
zásaihoz.

Az energetikai akcióterv megvalósítá-
sának keretében pályázatokat nyújtott be 
az önkormányzat intézményei energetikai 
felújítására (a Május 1 úti óvoda, a szakkö-
zépiskola, a művelődési központ és a 
sportcsarnok szigetelésére, valamint az 
általános iskola napenergia hasznosításá-
nak bővítésére.)

Ez év elejére Integrált Városfejlesztési 
Stratégia is készült, akcióterületi tervekkel, 
amely az egész városra vonatkozó, teljes 
körű városfejlesztési tervet tartalmaz. Az 
IVS alapján szociális városrehabilitációs 
pályázatot nyújtott be az önkormányzat, 
amely a férfiszálló garzonlakásokká alakí-
tására, a jelenlegi garzon teljes, valamint 
négy Május 1 úti társasház részleges fel-
újítására vonatkozik.

Kézzelfogható eredményekről számolt 
be dr. Kiss Edit a városszépítés terén, kie-
melten is a Tisza-part rendbetételéről és a 
Bata tér kialakításáról. Örömteli, hogy a ci-
vil közösségek közül sokan csatlakoznak 
a város csinosításához. Következő fela-
datként a Tisza Ipartelep és a Művelődési 
Központ közötti park rendezését jelölte 
meg, ahol folytatódik a babafák ültetése is.

Fél éve húzódik az új piac építési enge-
délyének kiadása, így kétséges, hogy eb-
ben az évben elkezdődhetnek-e a tényle-
ges munkálatok. – Piac lesz, buszvárók-
kal, kinti és belső, kereskedelmi árusítóhe-
lyekkel, mosdóval – erősítette meg váro-
sunk polgármestere. A termelői piacon az 
itt és a város 40 km-es körzetében termelt 
áruk értékesítésére lesz lehetőség.

A fórum előtti ülésén jelentős összeget 
hagyott jóvá a képviselő-testület a legkriti-
kusabb járdaszakaszok felújítására, amit, 
ha az időjárás engedi, még ebben az év-
ben elkezdenek a szakemberek.

„Szép környezet” pályázatot hirdetett 
az idén az önkormányzat, és többen siker-
rel bekapcsolódtak a ”Szép konyhakertek” 
országos versenybe is.

Az országban Martfűn alakult ki első-
ként probléma a hulladékgazdálkodási tör-
vénnyel összefüggésben. – Most már nem 
vagyunk egyedül, viszont már a kilábalás 
útján járunk. Saját, önkormányzati kft-n ke-
resztül fogjuk ellátni a hulladékgazdálko-
dást. A feltételek kialakítását követően, né-
hány napon belül be tudjuk nyújtani az en-
gedély iránti kérelmet. Jól halad a feladat-
ellátáshoz szükséges eszközök beszerzé-
se is. Jó úton járunk, és remélem, hogy ha-
marosan arról számolhatunk be, hogy jól 
és olcsón gazdálkodó rendszert működte-
tünk – tájékoztatott dr. Kiss Edit.

– Mára országos szinten több mint száz 
települési önkormányzatnál jelentkeztek 
ugyanezen típusú hulladékkezelési prob-
lémák – erősítette meg dr. Urbán-Szabó 
Béla, hozzátéve, hogy a monopolhelyzet-
ben lévő szolgáltatók a város települési 
szintű szolgáltatás kialakítására irányuló 
kezdeményezését sem nézik jó szemmel.

Több pályázatot készített elő az önkor-
mányzat, amelyek révén szeretnék elérni 
azt, hogy szinte minta hulladékgazdálko-
dóként, a legteljesebb körű szelektív hulla-
dékgyűjtést tudjuk megvalósítani a város-

ban. A cél az, hogy minél kevesebb hulla-
dékot kelljen lerakóba szállítani, ami na-
gyon megnöveli a hulladékszállítási díja-
kat.

A fórumon hallhattunk a Martfű Termál 
SPA előtti önkormányzati útberuházásról, 
valamint az Egészségügyi Központ teljes 
egészében pályázati forrásból történő bő-
vítéséről, energetikai felújításáról is. A be-
ruházás befejezését követően az összes 
alapellátás, a gyermekorvosi és a védőnői 
szolgáltatás is itt történik majd, ami sokkal 
kisebb rezsiköltséget eredményez.

Napjaink talán legfontosabb problémá-
ja, hogy a fiatalok elhagyják az országot, 
akik maradnak, idősebbek, azok pedig 
egyre jelentősebb ellátásra szorulnak.

– A tőlünk telhető intézkedéseket meg-
tettük a fiatalok támogatása érdekében – 
utalt dr. Kiss Edit a cipőipari képzés újra-
indítására, szakmai képzések ösztöndíjjal 
való támogatására, valamint a tehetséges 
tanulókat segítő önkormányzati ösztöndíj-
rendszerre.

– A Művelődési Központban számos 
kulturált ifjúsági rendezvény, közösség 
várja a fiatalokat – erősítette meg Jónás 
István, az ifjúság itt tartásáért tett intézke-
déseket hiányoló kérdésére válaszolva a 
polgármester. 

– Az állami, önkormányzati támogatás 
felelősséget is ró ránk. A szórakozásra 
pénzügyi fedezet nincs, ezt a területet 
meghagynánk a vendéglátósoknak – rea-
gált az elhangzottakra Asztalos Árpádné, 
a művelődési központ igazgatója. Martfű 
kulturális intézménye, külső vállalkozók 
bevonásával, rendszeresen kínál diszkó-
kat, rock-bulikat programajánlatában, fi-
gyelemmel az ifjúsági korosztály igényei-
re.

Az már biztos, hogy ezen az őszön 
lomtalanítás nem lesz, de a zöldhulladék 
elszállítását szervezi az önkormányzat, 
amelynek, a teljes lombhullást követő idő-
pontjáról tájékoztatni fogják a lakosságot. 
A Remondis nem köt szerződést a zöldhul-
ladék elszállítására, így más szolgáltatót 
bíz meg ezzel a feladattal az önkormány-
zat.

A fórumon megtudtuk, hogy a MÁV te-
rületén lévő, a város arculatát csúfító sze-
metes konténer a vasúttársaság tulajdo-
na, az ott összegyűlt hulladék elszállításá-
ról is a társaságnak kell gondoskodnia.

Talán a Mindenszentek előtti időpont 
miatt, a szokásosnál kisebb volt az érdek-
lődés a közmeghallgatás iránt.

– Fogunk még közmeghallgatást tarta-
ni, egyébként is mindig fogadó készek va-
gyunk a közérdekű véleményekre, javas-
latokra. Hamarosan a városi honlapon is 
elérhető lesz egy olyan állandó rovat, ahol 
folyamatosan fogadjuk a közérdekű ja-
vaslatokat és véleményeket, és azt folya-
matosan fel is dolgozzunk, majd a javas-
lattevő, véleményt megfogalmazó sze-
mély hozzájárulásával, nyilvánosságra is 
hozzuk azokat – tájékoztatott a lakossági 
fórumon dr. Kiss Edit polgármester.

Herbály Jánosné
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Meghívó
A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara 

Alapszabályának XII. Fejezet 09.-10. pont-
jai, valamint a Nemzeti Agrárgazdasági 
Kamara Jász-Nagykun-Szolnok megyei 
elnökségének 1/2013. (IX.03.) számú el-
nökségi határozata  alapján tisztelettel 
meghívom Martfű település agrárgazda-
sági bizottságának alakuló ülésére.

A települési agrárgazdasági bizott-
ság a településen lakóhellyel, székhely-
lyel, telephellyel rendelkező, a Nemzeti 
Agrárgazdasági Kamarába tagként re-
gisztrált személyek összessége.

Az alakuló ülés helyszíne: Polgármes-
teri Hivatal, földszinti tanácskozó terem 
5435 Martfű, Szent István tér 1.

Az alakuló ülés ideje: 2013. november 
21.-én 09,00 óra 

Napirendi pontok:

1. Jegyzőkönyvvezető és két hitelesítő 
megválasztása.

2. Döntés a települési agrárgazdasági 
bizottság megalakulásáról.

3. A települési agrárgazdasági bizottság 
elnökének megválasztása.

4. A települési agrárgazdasági bizottság 
legalább három, legfeljebb tizenöt tagú ve-
zetőségének a megválasztása.

5. Egyebek.

 

FÜL-ORR-GÉGÉSZETI MAGÁNRENDELÉS
Dr. Tashter Yousef – Fül-orr-gégész Szakorvos

Rendelés:   hétfő             16:30-19:00
                   csütörtök      16:30-19:00

Bejelentkezés: +36 70 222 3215
Rendelő címe: 5430 Tiszaföldvár, Kossuth Lajos út 165.

Tevékenység:

• Komplex felnőtt, csecsemő és gyermek fül-orr-gégészeti 
járóbeteg vizsgálatok és ellátás, szaktanácsadás.

• Orvosi szakvéleményezés, műtéti indikáció felállítása
• Műtéti kimenetel és kockázat elemzés • Műtét előjegyzés 

• Műtét utáni gondozás, rehabilitációs tanácsadás • 
Rákszűrés • Audiológiai lelet értékelés

Meghívó

Tisztelt Martfűiek!

A 2014-es parlamenti választáson az 
MSZP és az Együtt-PM jelöltjeként indulok 
választókerületünkben.

Ezúton tisztelettel meghívom "Öné a 
szó!" c. lakossági fórumunkra, melyre 
2013. november 22-én (pénteken) 16 
órakor kerül sor a Művelődési Központ-
ban (Mártírok út 1.).

December közepéig a választókerület 
mind a 23 településén lakossági fórumo-
kon kérem ki a lakosság véleményét a tér-
ség problémáiról, javaslataikról, vélemé-
nyükről, hogy azokat beépíthessük vá-
lasztási programunkba.

Kérem, tiszteljen meg részvételével, 
véleményével!

Tisztelettel várjuk Önt Farkas Imre és 
Jauernik István korábbi országgyűlési 
képviselőkkel!

Rózsa Endre

országgyűlési képviselőjelölt

Rozsaendre2014@gmail.com, 
www.facebook.com/rozsaendre2014 

Amennyiben az alakuló ülés a meghívó-
ban szereplő időpontban nem lenne hatá-
rozatképes, a megismételt alakuló ülést 
ugyanezen helyszínre, ugyanezen napi-
rendi pontokkal, ugyanerre a napra 09:30 
órára hívom össze.

A megismételt alakuló ülés az Alap-
szabály IV. Fejezet O.) 14.) pontja alapján 
a megjelentek számára tekintet nélkül 
határozatképes 

Szolnok, 2013. november 12.

CIPŐVÁSÁR A DAMIBAN!
A TANMŰHELYÜNKBEN 

GYÁRTOTT FÉRFI
BŐR FÉLCIPŐ 

4.000 Ft 
Minden nap 7-13-óráig az iskola 

tanműhelyében!

Rendőrségi hírek
Cserényi Iván őrsparancsnok jelentése 

alapján 

Október 11-én a délutáni órákban érke-
zett bejelentés, hogy egy ismeretlen sze-
mély a Martfűi Egészségház épületéből el-
tulajdonított egy nem lelakatolt Camping 
kerékpárt. A körzeti megbízottak rövid időn 
belül megtalálták az eltulajdonított kerék-
párt, illetve az elkövetőt is, aki ellen lopás 
vétség elkövetésének megalapozott gya-
núja miatt eljárás indult.

Október 13-án az esti órákban a rendő-
rök ellenőriztek egy gépjárművet, melynek 
nem volt érvényes forgalmija. A tulajdonos 
ellen szabálysértés miatt eljárás indult. 

Október 30-án az éjszaka folyamán a 
járőr igazoltatott egy szigethalmi férfit. Az 
ellenőrzéskor kiderült, hogy a személyt kö-
rözték, ezért előállították a Martfűi Rendőr-
őrsre további intézkedés végett. 

A martfűi őrsparancsnok felhívja a lako-
sok figyelmét arra, hogy bolti vásárlásaik 
során ne hagyják őrizetlenül csomagjaikat, 
értékeiket, mert könnyen bűncselekmény 
áldozatává válhatnak. Kerékpárjaikat min-
dig zárják le minden üzlet és intézmény 
előtt. Figyeljenek a kerékpárok kötelező 
tartozékainak meglétére, mert ezek hiá-
nya szabálysértési feljelentést, illetve hely-
színi bírságot von maga után. 

Magyar Mária

CSIKÓS SÁNDORNAK

és feleségének,

PÁSZTOR MÁRIÁNAK

60. házassági évfordulójuk 
alkalmából

sok szeretettel gratulálnak

lányaik, vejeik, négy unokájuk 
és dédunokájuk.

HÁZASSÁGI ÉVFORDULÓ





• Akciós betétlekötési lehetőségek

• Óvadéki betéttel biztosított személyi kölcsön

• Adósságrendező hitel kedvező feltételekkel

• Otthonteremtési kamattámogatásos hitel

• Földvásárlási hitel

• Területalapú támogatás előfinanszírozása

• Fejlesztő hitel vállalkozások részére

• Lakossági, vállalkozói számlavezetés

• Internetbank

Keressen bennünket bizalommal!
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HIRDETÉS

TIOP  1.2.3.-11/1-2012-0288
2012 márciusában a Damjanich János 

Szakképző Iskola, Gimnázium és Kollégi-
um pályázatot adott be könyvtárfejlesztés-
re.

Az iskolai könyvtárunk már szűkös volt 
térben, egyre kevésbé fért el a könyvállo-
mányunk, illetve az informatikai berende-
zéseink.

A meghirdetett TIOP-os pályázatban in-
fokommunikációs fejlesztésre nyílt lehető-
ségünk. Az informatikai lehetőségek terén 
hátránnyal küzdő tanulók számára számos 
lehetőséget ad ez a pályázat. Könnyebben 
juthatnak információhoz.

A pályázat keretén belül 6 új számító-
géppel gazdagodott az iskolai könyvtár, új 
könyvtárosi állomás lett kialakítva.

Térben is változások történtek. A nehe-
zen megközelíthető 2. emeleti könyvtár a 
földszintre került, méretét tekintve is na-
gyobb lett.

A számítógépek, a könyvtárosi állomás 
és az előadások, beszélgetések, egyéb 

foglalkozások megtartására is alkalmas ta-
nulósarok is ideális módon került kialakí-
tásra.

A pályázat megvalósítása a 2013-as 
tanév befejezése után a nyári időszakban 
történt, illetve a 2013/2014-es tanév 1. félé-
vében, 2013. december 31-ig fejeződik be.

A könyvtár fizikai költöztetésében na-
gyon sok önkéntes diákunk, kollégánk 
végzett munkát. Köszönetemet fejezem ki 
érte.

Nagy köszönet illeti a kivitelezőket, be-
szállítókat.

– Hovodzák Build-Bau Kft.

– Laczkó József egyéni vállalkozó,

– Möbelholz-2001. Bt.,

– Penta-Print Kft.,

– Profi Kamera Kft.,

– Szirénlib Bt.,

– Martfű Városi Művelődési Központ és 
Könyvtár

Köszönöm a pénzügyi vezető, Vargáné 
Ferenczi Éva és a projektmenedzser Ur-
bán-Szabó Hedvig munkáját.

Külön köszönöm a pályázat megírásá-
ban közreműködő dr. Székácsné Tálas 
Gabriella és Borbély István munkáját.

Az új info-kommunikációs iskolai könyv-
tárunk elkészült, várunk mindenkit szere-
tettel.

Martfű, 2013. november 12.
Molnár Aranka

igazgató

 

Dr. Kiss Edit Martfű Város Polgármestere, 
Fehér Imre, Portyázó Porontyok Alapítvány, 

Martfű Város Polgármesteri Hivatala, Martfű 

Város Önkormányzata, József Attila Általános 
Iskola dolgozói, Damjanich János Szakképző 

Iskola Gimnázium és Kollégium munkatársai, 
Martfű Városi Művelődési Központ és Könyvtár 
dolgozói, Munkácsy úti Óvoda Kiscsoport - Kö-

zépső és Nagycsoport SZMK, Kossuth úti Tagó-
voda Kiscsoport - Középső és Nagycsoport 
SZMK, Május 1 úti Tagóvoda Katica és Csiga 

csoport, Tóth Józsefné, Tóth Kinga, Tisza Ta-
karékszövetkezet, Nagy Dániel, Antal Regina, 

Kertes ABC dolgozói, Molnár Imréné, Halmi Zol-

tán – Mónilea Kft, Forgó Lajosné, Coop Szolnok 
Zrt. 430 ABC kollektívája, Sóvári Sándorné, Ko-

vácsné Laczkó Ilona, Fészekrakó 2000 Kft, Vi-
dinszki Józsefné – Tiszaföldvár, Benyus Judit, 
Városi Nyugdíjas Klub – Kun Lajosné, Hovod-

zák Imre, Bartus Angéla és családja, Fodor Jó-
zsef és családja, Kovács Lajos – Lajszesz Kft, 

Martfűi Középiskoláért Alapítvány, Bunge Zrt, 

Tóth Zoltán, Kiss Beatrix, Földiné Antal Zsu-
zsanna, Oláhné Hegedűs Éva, Kovácsné Sápi 

Szilvia, Holyba Julianna – Italdiszkont Tiszaföld-
vár, Szivajev Viktória nagyszülei, Városüzemel-
tetési Csoport – Tóth Ferenc és munkatársai, 

Kávási István, Húskuckó – Árvai Viola, Kocsi Ist-
ván, Mezőfarm-R Kft, Albert Pince Vinotéka, Er-

délyi Zsolt és családja, Filyóné Búzás Kriszta, 

Filyó János, Sovány Erzsébet, Lilla-Papír-Író-
szer – Gál Attila, Czinege Dóra, Bagdán Sán-

dor Virágbolt, Barabás Sándor és családja, Igló-

diné Mészáros Ágnes, Lipák Lászlóné, Takács 

és Társa Bt., Pápai Zita, Saloon Kávézó és Piz-

zéria, Hegyes Bertalan – Terasz Cukrászda Ci-
bakháza, Táborosi Erzsébet, Martfű Város Ön-

kormányzata Gyermekjóléti és Szociális Szol-
gáltató Központ – Iskola Konyhája, Pillangó Di-
vatkuckó, Égbolt Kft Tiszaföldvár, Danku Sán-

dor – Nemzeti Dohánybolt, Kovács Zsolt és csa-
ládja, Dankuné Györgyi Articsóka – Virágbolt, 

Micimackó Bababolt, Kertész Lajosné, Tóth Sá-

ra és Tóth Nóra, Lakatos József és családja, Ig-
lódiné Mészáros Ágnes, Mester Endre és csa-

ládja, Glumercz János és családja, Varázs Ga-

rázs – Szögedi László, Lengyel Boglárka és Ro-
berta, Vidinszki Beáta, Döbrei József, Óvári A-

nett, Lorenz Shoe Group Kft, Jancsó Magdol-
na, Wágner József és családja, Deák Dorina és 
családja, Bartusz Sándor és családja, Trencsé-

nyi Bence és családja, Csillag Péterné és csa-
ládja, Feketéné Demecs Éva, Deákné Kollár Ju-

dit, Szolnoki Főiskola Könyvtárának dolgozói, 

Relax Szépségszalon Panyik Dalma, Sike Re-
náta, Bakos Edit, Tóth Andrea, Tarjányiné Tas-

nádi Edit, Herczegné Horváth Eszter, Hornyik 
István, Prima – Protetika Kft, Sinka Gábor, 
Gyöngyi Praktika, Rágyanszky István, Sense of 

Beauty Szépségszalon Majzik Anita – Kovács Il-
dikó, Rózsáné Nádi Mariann és családja, Bol-

dog Gyermekekért Alapítvány, Veres Mónika, 

Tiszakürti Arborétum, Kisvakond Bababolt, 
Martfű Média Csoport munkatársai, Borbély Ist-

ván, Sági István, Martfű Városi Fitness Club – 
Hajnal Tamás, Kurenkov Vlagyimírné, Sinkáné 

Szőke Ilona, Czinege Fotó – Czinege József, 
Pápai Katalin, Játékvár Óvoda és Bölcsőde dol-

gozói, Hovodzák Ferenc, Vass Nimród és csa-

ládja, Szőrös Gábor, Almási Attila és családja, 
Somoskövi Kitti, Forgó Ádám, Vincze Tímea, 

Bozsó Ivett, Molnárné Tari Anikó, Benyus Gá-
borné, Serfőző Ádám, Nagy Gábor Frigyes, 
Martfűi bölcsőde dolgozói, Bölcsődei SZMK, 

Kiss Lajos, Túróczi Család, Fekete Károly, Elek 
Péter Mátyás, Vidinszki Sándorné, Árvai Viola, 

Vargáné Nagy Katalin, Dorogi Attila, Molnár Vi-

vien, Szabó Mihály, Fejes Anita, Péter Emese, 
Kollár Józsefné – Pintér Attila, Kiss Ildikó – Vá-

sárcsarnok zöldségbolt, Farkas Beáta GREEN 
Diszkont, Molnár Imre és családja, Óvári Anett, 
Martfűi Városszépítő Egyesület, M&H Ajándék-

üzlet, Szekeres Mónika Gizella, Ibolya Virág-
szalon – Szekeres Sándorné, Tóth Kira és csa-
ládja, József Attila Általános Iskola dolgozói, Li-

magrain Kft, Gyurcsek Ferenc, Dr. Urbán- Sza-
bó Béla, Fábián Milán, Olasz István, Tóth Endre 

Benedek és Tóth Hedvig Janka, Gonda István-

né, Galiné Fűzfa Magdolna, Nagy Vivien Seila, 
Hegyesné Nagy Katalin – Kehely Cukrászda, 

Pásztor Lajos, Czene Árpádné, Dézsi Ervin, 
Oláh Gábor, Czinegéné Kiss Erzsébet, Gáspár 
Szabolcs Fodor Családi Társaság, Hőgye Já-

nos és családja, Tamási Gabriella, Táborosi Mi-
hály és családja, Asztalos Árpádné, Beke Anita, 

Égbolt Kft Tiszaföldvár, Boldog István, Csüllög 

János, Glumercz János, Kollár Mariann – To-
rony ABC, Deszán Kft, Dr. Bezsilla Erzsébet, Ki-

rály Eszter, Kóródiné Takács Julianna, Osztás 
Mihályné, Gecse Zoltánné és még sokan 
mások.

MEGNYERTÜK - MEGVALÓSÍTOTTUK

A "KŐ-BÁL-TA" ÓVODABÁL TÁMOGATÓI VOLTAK
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KÖZÉLET

A 90. éveseket köszöntötték 
EGY SZÜLETÉSNAP ÉS A VELÜNK ÉLŐ TÖRTÉNELEM

90. születésnapja alkalmából köszönt-
hettük Bilicz Ferencné Eszter nénit, aki 
igazi krónikása lehet Martfű létrejöttének, 
a Bata-korszaknak és az azt követő cipő-
városi életnek.

A kiváló egészségnek örvendő Eszter 
néni Munkácsy úti takaros lakásában 
örömmel fogadta látogatásunkat, a kö-
szöntő szavakat, Magyarország miniszter-
elnökének a szépkorú polgáraink iránti 
tiszteletünket kifejező emléklapját.

Lánykori nevén Csemán Eszter néni 
Törökszentmiklóson született, 1923-ban, 
és 1930-tól (!), hétéves korától él Martfűn. 
Szülei építették a törökszentmiklósi elága-
zásnál álló, sokak által még ma is Cse-
mán-házként ismert vendéglőt.

– A környéken nem volt akkoriban más, 
csak a vasútállomás meg az iskola, és a 
két útkaparó ház a Tisza hajlatnál, az a két 
kis ház az út mellett. Az édesapám a török-
szentmiklósi útelágazásnál vett a sarkon 
egy telket, arra épített, és megnyitotta a Ti-
sza hajlati csárdát. Az egy híres csárda 
volt, a térképen is rajta volt. Ott éltünk, ott 
nevelkedtünk fel.

Szép kis család voltunk, négyen vol-
tunk testvérek. Most már nem él közülünk 
csak három lány. A nővérem 95 éves, a hú-
gom 88 lesz februárban. Az öcsém sajnos 
meghalt 32 évesen.

Iskolába Martfűre jártunk. Igazán jó is-
kola volt, olyan tanítókkal, hogy megyei 
versenyeken is mindig elhoztuk a legjobb 
helyezéseket.

Akkor még nem volt ilyen dzsungel a Ti-
sza-parton. Velünk szemben egészen 
hosszan gyönyörű strand volt, csónakok-
kal, úszómesterrel. De sokat szedreztünk 
ott a húgommal. Nyáron jöttek a teknős ci-
gányok, ott táboroztak, készítették a tek-
nőket, tálakat. Intelligens, iparos cigányok 
voltak.

Később a Tisza hajlatba építettek a Bor-
sosék, aztán a Futura, akinek ott volt a 
nagy gabonaraktára. Állandóan hajókat 
pakoltak, rakodtak. Néha nyolc uszály is 
időzött a Tisza-parton. Egész hosszú ko-
csisorok álltak, és sokszor a gőzösök is 
várták az uszályokat, hogy megpakolják. 
Szép volt az a rész, szerettünk ott lakni.

Eszter néni emlékszik arra a keresztre 
is, amit Kövér János és családja állíttatott 
szerencsés megmenekülésük hálája jelé-
ül. – Ismertem azt a keresztet, naponta ott 
jártam előtte. A vasútról hoztuk a postát, 
oda jártunk ártézi vízért, onnan hordtuk a 
tejet.

Az uraságok összejártak, tél volt, nagy 
hó esett, a lovas szánkóval ráhajtottak a 
befagyott Tiszára. A jég beszakadt, a lovak 
és a kocsis ott pusztultak, a család azon-
ban megmenekült.

A 30-as években, amikor már berepülé-
sek voltak, kezdődött a háború, édesapá-
mat állandóan behívták katonának, légvé-
delmi tüzér volt. Hadifogságba került, tü-
dőbetegséget kapott, olyan betegen, leso-
ványodva jött haza, hogy két év múlva 
meghalt. 

Nagyon egyedül maradtunk, már csak 
én voltam otthon. A férjem, Bilicz Ferenc is 
hadifogságban volt, róla sem tudtunk, 
csak 1946-ban jött haza. 1947-ben meg-
esküdünk. Beköltöztünk a lakótelepre, egy 
újonnan épített Bata lakásba.

Akkor még Bata volt itt a gazda, amikor 
a férjem Érsekújvárról idekerült. Művezető 
volt az asztalosműhelyben, hatvan ember-
rel, negyven asztalossal, 18 festő és má-
zolóval és két épületlakatossal dolgozott. A 
bútorok, a családi házak ajtói, ablakai 
mind itt készültek. 

Az érsekújvári iparosok által indult be a 
cipőgyártás is, sokan ott tanultak, ott voltak 
átképzésen.

Szépen megvoltunk, a férjem jól kere-
sett, aztán a háború mindennek véget ve-
tett.

37 évig abban a hatcsaládos Bata ház-
ban laktunk, ami legközelebb van a busz-
megállóhoz. Ott született a két fiam. Ve-
lünk lakott a férjem édesanyja, és a csa-
ládja is ideköltözött Érsekújvárról, mert on-
nan is kezdtek kitelepíteni. A férjem három 
fiútestvére szintén itt dolgozott a cipőgyár-
ban. Az egyik szobafestő, a másik kőmű-

ves volt, a legfiatalabb kirakatrendezőként 
dolgozott a cipőboltokban.

Eszter néni, miután férjhez ment, a ház-
tartásban dolgozott. A hadifogságból érke-

zett édesapjától elkapta a tüdőbetegséget, 
nem dolgozhatott, és segítségre volt szük-
sége a gyermekneveléshez is. Sikerrel 
megoperálták, tökéletesen meggyógyult, 
és öt év múlva megszületett a második fia.

Később otthoni munkát vállalt, a cipő-
gyár munkásellátási osztályának varrt 
ágyneműket, függönyöket. A '60-as évek-
ben öt évig besegített az üzemi híradóban, 
majd a telefonközpontban helyettesített. 
Miután a gyerekek megnőttek, a munkás-
ellátási osztályon, a lakótelep gondnoksá-
gon dolgozott osztályvezető helyettes-
ként, egészen az 1978 évi nyugdíjazásáig. 
A négy szálló teltházzal működött, munka 
volt bőven.

Miután Bilicz bácsi harminc éve meg-
halt, Eszter néni leadta a háromszobás 
Bata-lakást. Ekkor költözött a jelenlegi, 
Munkácsy úti otthonába, ahol igazán jól 
érzi magát a férje keze munkáját dicsérő 
bútorok, a kedves szomszédok között.

– A fiaink megnősültek, az unokám, Sa-
nyika nemrég fejezte be a tanulmányait. 
Elvégezte a műszaki egyetemet, villamos 
mérnök lett, majd ledoktorált, adjunktus az 
egyetemen, tanít is. Három unokám van, 
és egy kis dédunokám. Olyan boldog va-
gyok, minden örömem az unokáimban 
van.

Arra kérem a jóistent, hogy egészség-
gel volna jól élni! – zárta végül a beszélge-
tést Eszter néni. Mi mást is kívánhatnánk, 
minthogy így legyen!     Herbály Jánosné

Jól halad a járdafelújítás a 
Tisza Ipartelep és a Művelődési 
Központ közötti park területén. A 
180 folyóméteres járdafelület 
térkövezése, a környezet rende-
zése a kedvelt közterület rend-
betételének első üteme.

A régen oly forgalmas, a Tisza 
Ipartelephez vezető járdaszakasz 
felújítását az önkormányzat saját 
szakemberei végzik. Az önkor-
mányzati beruházás értéke meg-
közelíti a 3 millió forintot.
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ALAPÍTVÁNYI BÁL MARTFŰN, A KŐKORSZAK JEGYÉBEN

KÖZÉLET

“Kő Bál?”

A tavalyinál is nagyobb bevétellel gaz-
dagodva zárta idei bálját a Játékvár Óvoda 
és Bölcsőde "Portyázó Porontyok" Alapít-
ványa, mely az előző évek sikereit folytat-
va, újabb izgalmas és élményekkel teli idő-
barangolásra hívta vendégeit, ezúttal a kő-
korszakba. Az összefogásáról, fáradhatat-
lan közösségi megmozdulásairól híres vá-
rosi intézmény a szülőkkel és városlakók-
kal együtt egy hatalmas „Flinstone család-
ként” múlta felül a korábbi évek sikereit is. 
Mindezt a gyermekek javára.

Több hét előkészületi munkával, a ter-
vezés és szervezés időszakával kezdő-
dött, majd az utolsó hét mindennapos 
táncpróbáival folytatódva állt össze szinte 
minden egyszerre, és szerzett fergeteges, 
jó hangulatú estét a vendégeknek. 

Őskori jelmezek, díszletek, kőkorszaki 
tombola, „Kőivó” és „Kőfaló” gondoskodott 
a hangulatról, a  Blue Sky együttes kiváló 
közreműködésével szolgálva a táncos 
mulatságot. Népes ősközösségükkel Irma 
és Vilma kalauzoltak a régi időkbe, Frédi 
és Béni ugyancsak fontos szerepét ki nem 
hagyva a felsorolásból. A táncprodukciók 
szintén magukért beszéltek, mint ahogyan 
a tombolanyeremények, felajánlások és 
támogatások mértéke is. 

– Ötödik alapítványi bálunk martfűi ün-
nep is volt, hiszen nagyon sok vendégünk 
volt, ami azt mutatja, hogy az itt élőknek 
fontos az óvoda, a bölcsőde és az idejáró 
gyerekek – hangsúlyozta Gonda Istvánné, 
a Játékvár Óvoda és Bölcsőde vezetője.  
Több mint ötven óvodai dolgozó és renge-
teg szülő összefogása mutatkozott meg az 
idei bál előkészítésében, lebonyolításá-
ban. Harminc kolléganő és sok anyuka 
táncolt a gyerekekért, és a vendégek ked-
vére. Fantasztikus műsort adtak elő, me-
lyet éjfélkor az apukák ugyancsak fergete-
ges előadása követett. Mindannyiukra 
büszkék vagyunk. Bár különféle tánce-
gyüttesek próbálják elcsábítani a tehetsé-
ges táncos lábú apukákat tőlünk, mi azon-
ban ragaszkodunk hozzájuk, nem enged-
jük őket, az „Ökörkör” marad! Félretéve a 
viccet, nagy öröm számunkra, hogy ilyen 
sok, sőt egyre több apuka vállal szereplést 
rendezvényeinken, és bízunk benne, hogy 
sok bálunkon tapsolhatunk még nekik. 

Herczegné Horváth Eszter, a "Portyázó 
Porontyok" Alapítvány kuratóriumának 
elnöke is örömmel számolt be a bál sikeré-
ről, külön kiemelve, mennyi hasznos, a 
gyermekek élményszerzését, fejlődését 
szolgáló eszközre, játékra fordítják az ala-
pítvány számlájára befolyt összeget.  

– A bál a korábbi mesejátékok hagyo-
mányát örökíti tovább. Szeretünk játszani, 
szórakoztatni, évről évre szem előtt tartva 
a gyermekek érdekeit. Jó volt látni, milyen 
jól érezték magukat vendégeink, már a 

házba érkezéskor is, belecsöppenve a kő-
korszaki hangulatba, mellyel igyekeztünk 
szórakoztatóvá varázsolni az estét. Min-
den saját készítésű volt, a dekorációk, a 
fellépő ruhák, a büfében kapható ételek, 
sütemények gazdag kínálatával együtt. 

– Nagyon jó hangulat volt, sok-sok di-
cséretet kaptunk, ami arra ösztönöz ben-
nünket, hogy ezt nem szabad abbahagyni 
– mondta el az óvodavezető. – A bál si-
kerére alapozva már a következőn törjük a 
fejünket, bízva lelkes csapatunkban, vala-
mint segítőink, támogatóink további közre-

működésében. A gyerekek örömére már a 
közelgő Mikulás ajándékait gazdagítja a 
mostani bevétel közel fele, míg a többit a 
tavaszi kirándulásokra költjük majd.

Örömmel vállaljuk fel a játékot és a bo-
londozást. Jó érzés, hogy Martfűn olyan 
szülői közösség van, akik mindenben part-
nereink. Mondhatni „közösen nevelünk”, 
melynek eredménye kizárólag a gyerekek 
javát szolgálja.

Az óvodabál szervezői és az alapítvány 
kuratóriumának elnöke ezúton mond kö-
szönetet mindenkinek, aki belépőjegye 
megvásárlásával, segítő munkájával, fela-
jánlásaival, bármilyen módon támogatta 
az alapítvány céljának megvalósítását 
2013-ban.                         

Magyar Mária
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DOKUMENTUMFILMEK A VIDÉKRŐL
HÁROMNAPOS NEMZETKÖZI FILMFESZTIVÁL MARTFŰN

KÖZÉLET

Future Filmfesztivál 2013

Második alkalommal volt házigazdája 
Martfű a nemzetközi szinten is rangos kul-
turális és vidékfejlesztő filmes rendez-
vénynek október 24-től 26-ig. A fesztivál 
három napja során 12 országból  nevezett 
82 film alkotója ismerhette meg városunk 
nevét, nézte meg városbemutató filmün-
ket és látogatott el hozzánk virtuálisan és a 
valóságban, közel 15 film alkotó csapata. 
Neves szakmai zsűri értékelte a filmeket, 
melyek között különdíjjal jutalmazták a 
Martfű Média egyik dokumentumfilmjét is.

A rendezvény szervezői – Martfű Város 
Önkormányzata, az Agraria-Apure és a 
Europe Direct Szolnoki Irodája – a feszti-
vál három napján át folyamatos filmvetíté-
sekkel várták a művelődési központban  a 
dokumentumfilmek kedvelőit, a filmes 
szakma jeles képviselőit, a vetítésre került 
filmek alkotóit, díjazottjait.

– Erre a fesztiválra olyan filmek érkez-
tek, melyek a vidéki emberek életével, 
problémáival, de jövőjével kapcsolatos öt-
leteit és ezek megvalósításait mutatják be 
– mondta el a fesztivál elnöke, Bali István.  
A fesztivál célja kettős volt: a legjobb filmek 
díjazásán kívül az alkotásokban megfo-
galmazott ötleteket hozzáférhetővé tenni 
Európa kistérségei, települései és minden 
érdeklődő számára.

A fesztivál társrendezvényeként meg-
tartott „A családi gazdálkodás jelenéről és 
jövőjéről” című konferencián közel 50 ha-
zai és külföldi vidékfejlesztési szakembert 
fogadtak Szolnokon a Megyeházán, akik 
közül szintén sokan ellátogattak a martfűi 
filmszemlére is.

A népi hagyományok jegyében népmű-
vészek, helyi civilszervezetek, valamint a 
gyermek néptánccsoport mutatkoztak be 
a vásáron, mely a rendezvényre érkezőket 
fogadta Martfű művelődési központjában.

Martfű város nevében dr. Kiss Edit pol-
gármester köszöntötte a résztvevőket, be-
szédében hangsúlyozva a fesztivál céljai-
nak jelentőségét. – Örömmel adunk ott-
hont e rangos eseménynek városunkban, 
hiszen nagy szükség van arra, hogy a fil-
mek nyelvén is megnyilvánulhasson a „vi-
dék”. Vidéken az élet sok tekintetben na-
gyobb nehézségeket hordoz magában, 
mint máshol, és ha ezen a filmfesztiválon 
erre irányul a figyelem, az már egy lépés 
ahhoz, hogy a megoldásokhoz is közelebb 
kerüljünk.

Gerard Peltre, a Vidékiség - Környe-
zet-fejlődés és az Európai Vidéki Mozga-
lom elnöke nyitotta meg hivatalosan a film-
szemlét, annak célkitűzései között kiemel-
ve, hogy széles körben van szükség meg-
osztani a tapasztalatokat egy gazdag film-
válogatáson keresztül. Véleménye szerint 
a múltból és a jelenből táplálkozva kell a jö-
vő vidékiségét megalkotni, támogatni, fej-
leszteni.

A művelődési központ igazgatója, Asz-
talos Árpádné kulturális szakemberként is 
örömét fejezte ki, hogy ismét Martfű lehe-
tett a házigazdája és egyik szervezője is a 
filmszemlének. – Igazi kulturális misszió, 

sek voltak az alkotók és különösen igaz ez 
a nyertesekre.

– Nagyon szép nemzetközi és hazai fil-
meket láthattak a nézők, érdekes életsor-
sokat, régi hagyományokat, mely mind 
igazi példa a vidéken élőknek, hitet adhat, 

és új ötleteket – összegezte Asztalos Ár-
pádné. – Büszke vagyok arra, hogy a 
Martfű Média képviseletében Magyar Má-
ria és Nagy Sándor három filmmel is bene-
vezett erre a fesztiválra, melyből kettő vetí-
tésre is került, egyet pedig, a „Gasztronó-
mia vidéki értékekkel” című dokumentum-
filmjüket a zsűri különdíjjal jutalmazta, me-
lyet a Jász-Nagykun-Szolnok Megyei Ön-
kormányzat alelnökétől, Borbás Zsolttól 
vettek át.

Martfű Város különdíját, a martfűi fafa-
ragóművész, Stonawszki József zsűrizett 
alkotását Széles Zsolt, az MTVA munka-
társa vette át dr. Kiss Edit polgármestertől. 
A fesztivál győztesek Gyurcsek Ferenc 
martfűi, Munkácsy-díjas szobrászművész 
alkotását vehették át a díjkiosztón.

Az „Új gyakorlatok az Ökológia és a 
Környezetvédelem” kategória győztese a 
romániai Demeter László lett, a „Hagyo-
mányőrzés – vidéki értékek megőrzése” 
kategóriában Skultéty József vehetett át 
díjat. A Szerbiából érkező Csubrilo Zoltán 
a „Legjobb operatőri és rendezői munka” 
kategóriájában lett első, míg a „Szociológi-
ai film” kategóriában B Révész László film-
jét értékelte a legjobbnak a zsűri. Az „Új 
gyakorlatok a vidéki turisztikában” kategó-
ria-győztesének járó díjat Nemes Gusztáv 
és Ladányi János érdemelte ki.

A díjazott filmek november végén be-
mutatásra kerülnek Brüsszelben is, mely-
ről Bali István elnök számolt be a rendez-
vény végén, köszönetet mondva a sikeres 
rendezvényért valamennyi résztvevőnek.

A vidék sikere az ország sikerének a 
kulcsa – ajánlotta e gondolattal a film-
szemlét az érdeklődők figyelmébe Dr. Fa-
zekas Sándor vidékfejlesztési miniszter is, 
aki úgy véli, hogy a filmek készítői felnyit-
ják szemünket, hogy újra ráeszméljünk a 
vidék csodáira, értékeire. A filmes szakma 
a szervezők véleménye szerint is bizonyí-
tott az idén, a média segítségével ajtót 
nyitva a vidék méltatlanul elfeledett világá-
ra, pótolhatatlan értékeket megmentve a 
jövő nemzedéke számára. Folytatás 
2015-ben.                         Magyar Mária

amit betölthetünk ezzel, hiszen nagyon 
fontos számunkra a vidékfejlesztés és ez a 
filmes műfaj, a dokumentumfilm. Örülünk 
annak is, hogy az állami televíziókban és a 
médiában is egyre többször láthatóak 
ezek az értékes filmek.

A rendezvény rangját emelte a szakmai 
zsűri kiválasztása is, hiszen jeles filmes 
szakemberek vettek részt a bírálatban. A 
zsűri elnöke Babiczky László Balázs Béla-
díjas rendező volt, aki a zsűri további tag-
jaival, Demeter Istvánnal, a Tisza Mozi Kft. 
ügyvezetőjével, valamint Dr. Szarvák Tibor 
filmesztétával együtt értékelte és díjazta a 
filmesek munkáit.

Az idei filmszemlén a zsűri az ünnepé-
lyes díjkiosztón hat kategóriában adott át 
díjakat, további öt különdíjjal és egy okle-
véllel jutalmazva az alkotókat.

A nyolcvannál is több film nyilvános ve-
títése végén került sor a fesztivál díjkiosz-
tó, záró ünnepségére, melyen a zsűri elnö-
ke értékelte az idei szemle alkotásait. Ba-
biczky László elmondta, hogy örömmel és 
tiszta lelkiismerettel tudott díjazni a zsűri, 
hiszen nagyon sok jó film született, igénye-
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A Kövér-kereszt újraszentelésén

Restauráltatta és megközelíthetővé tet-
te a Móricz Zsigmond út végén, a Kastély-
szálló előtti téren álló Kövér-keresztet a 
Martfűi Városszépítő Egyesület. 2013. ok-
tóber 27-én sor került a több mint százé-
ves, korpusszal ellátott kereszt ökumeni-
kus újraszentelésére is.

– Egy olyan köztéri tárgyat fogunk ma 
ünnepelni, felszentelni, ami a kutatók sze-
rint a város legrégebbi efféle alkotása – 
nyitotta meg a rendezvényt Vinczéné Ba-
logh Magdolna, a városszépítő egyesület 
elnöke.

A Kövér-kereszt felállításának történe-
tét a néprajzkutatóként Martfű múltjával ki-
emelten foglalkozó Vas Béla tanár úr fog-
lalta össze.

– Valóban utánajártam Martfű jeles pol-
gárainak, hogy írásaimban nyomot hagy-
jak az itt élő földbirtokosoknak, Kövér Já-
noséknak, Montághéknak, Keszlerffyék-
nek, akiknek a kastélya előtt állunk, hogy 
az időben minél mélyebbre vissza tudjunk 
nyúlni, és olyan patrióták lehessünk, akik a 
múlttal tisztában vannak, és így még tisz-
tábban tudnak a jövő felé fordulni.

Ez a kereszt, aminek az újraszentelé-
sére most eljöttünk, egy nagyon nemes és 
mély gyökerű család tárgyi emléke. 

Gyergyószentmiklósi Kövér János, 
János és Kajetán nevű gyermekeivel 
együtt, 1780-ban, Mária Teréziától kaptak 
nemességet. Ezek a Kövérék állattartás-
sal, földműveléssel és kereskedéssel is 
foglalkoztak, és így a királyi Magyarország 
területét bejárva úgy gondolták, hogy a 
Rákóczi-szabadságharcnak vége lévén, 
az újranépesített Alföldön megpróbálnak 
gyökeret ereszteni, és itt egy új, nagyobb 
gazdaságot létrehozni. Ez sikerült is nekik.

Kövér János és családja Mezőhéken, 
az akkori Hék pusztán gyönyörű kastélyt 
épített, és ugyanez a család Martfű pusz-
tán, a mai Mariháza területén egy nyári 
kastélyt és egy hatalmas mezőgazdasági 
területet birtokolhatott.

A generációnként egymás után követ-
kező Kövér János földesurak között volt 
országgyűlési képviselő, volt, aki megyei 
alispáni tisztségig vitte.

Kövér János és családja hozták létre az 
úri kocsisok egyesületét a megyében. Kö-
vér Miklós alapította meg a gőz téglagyá-
rat, aminek mára tényleg csak nyomai lát-
hatóak építészeti emlékként. Ugyanez a 
Kövér Miklós, színi társulatával, részt vett 
Szolnok első kőszínházának az avatásán. 
Később a kecskeméti színház igazgatója 
lett. Mivel a család nem nézte jó szemmel, 
hogy a gazdag földbirtokot színészetre 
„pocsékolja”, megváltoztatta a nevét, és a 
színházi lexikonokban Mariházy Miklós-
ként  található meg.

A számos építészeti emléket maga 
után hagyó nemesi család 1910-ben, Kö-
vér János és Ebeczki Blaskovich Erzsébet 
25. házassági évfordulójára emlékkeresz-
tet építtetett a nyári kastély előtt, ahol na-
gyon sokat tartózkodtak.

– Ez a kereszt, ami előtt most tisztele-
tünket tesszük, több mint 100 éves – hang-
súlyozta Vas Béla, köszönetét fejezve ki 
azoknak, akik még Tamási József atya ide-
jében ezen a szép és forgalmas helyen fel-
állították, valamint a városszépítő egye-
sületnek, akik újra restauráltatták a külön-
legesen szép feszületet.

A homokkő faragványt eredeti állapotá-
ban őrizte meg Nagy József szolnoki res-
taurátor, aki – Vas Béla szerint – olyan 
nagyszerű munkát végzett, hogy a javított 
felületek alig látszanak, csak a homokkő 
gyönyörű sávjai, ahogy a bányából előke-
rültek.

A rendezvényen a Martfűi Női Kar 
kamarakórusa egyházi kórusműveket a-
dott elő Bozorádi János karnagy vezeté-
sével. A tiszaföldvári Egyházi Kamarakó-
rus és a hittanos fiatalok is szép műsorral 
készültek erre az alkalomra, Kovácsikné 
Gonda Anna irányításával.

A Kövér-kereszt újraszentelésének 
szertartását Kovácsik Antal diakónus, a 
katolikus egyház lelkészi hivatalának 
vezetője, Kupai-Szabó Kornél református 
lelkész és Pathó Gyula evangélikus lel-
kész végezték.

Kovácsik Antal a Szentírás szavait 
idézte, mit is jelent nekünk Krisztus szent 
keresztje. Isten áldását kérte mindazokra, 
akik e szent keresztre nézve, hitüknek jelét 
adva köszöntik őt.

– A kereszt nem dísz, a kereszt nem ék-
szer, a kereszt az üzenet, Isten odaadásá-
nak, várakozásának, nyitottságának a jele. 
Azért van itt ez a kereszt, és azért van min-

den kereszt kihelyezve különböző helyek-
re, mert őseink fontosnak tartották azt, 
hogy a templomainkon kívül, saját biblián-
kon kívül legyen még valami, ami emlé-
keztet bennünket Isten szeretetére, Krisz-

tusnak keresztfán való áldozatára – hang-
súlyozta Kupai-Szabó Kornél. 

Az erre a célra felajánlott külső ado-
mány, támogatás tette lehetővé a Kövér-
kereszt rendbetételét. A Martfűi Városszé-
pítő Egyesület munkájára is nagy szükség 
volt a jelentős helytörténeti emlékmű meg-
újításához, környezetének rendezéséhez, 
megközelíthetővé tételéhez. A közvetlen 
közelben élők is sokat segítettek az áram, 
a kereszt megtisztításához szükséges 
nagy mennyiségű víz biztosításával.

Úgy tűnik, hogy a martfűiek máris ma-
gukénak érzik az Istenhez való közelkerü-
lést szolgáló, felújított keresztet, amiről a 
Mindenszentek ünnepén és halottak nap-
ján itt elhelyezett emlékező virágok és mé-
csesek tanúskodnak.      Herbály Jánosné
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A katolikus egyház hírei
Október 20-án délután 16 órakor bér-

málás volt Tiszaföldváron a Szent István 
templomban. A bérmálási szentmisét Dr. 
Beer Miklós váci megyéspüspök atya mu-
tatta be, és részesítette a bérmálás szent-
ségében az arra felkészült 18 tiszaföldvári 
és martfűi fiatalt és felnőttet a zsúfolásig 
megtelt templomban.

Október 26-án ünnepeltük a martfűi 
Szent Tamás templom alapkőletételének 
22. évfordulóját. Ez alkalommal Tamási 
József címzetes apát, kartali plébános – 
volt martfűi templomépítő plébános – mu-
tatott be hálaadó, ünnepi szentmisét a 
martfűi templomban este 6 órakor, majd 
ezután filmfelvételeket láthattunk a temp-
lom építésének mozzanatairól, Tamási a-
tya jellegzetesen érdekfeszítő előadásá-
val fűszerezve. Sokan köszöntötték volt 
plébánosukat és örömmel emlékeztek 
vissza az építkezéssel kapcsolatos közös 
élményekre. Végül szeretetvendégség-
ben részesítettük a megjelent híveket és 
vendégeket. 

Tamási atyától meghívást kaptunk a 
kartali Szent Erzsébet búcsúra november 
24-én.

Mészáros Endre nyugdíjas gyógysze-
rész, a "Martfűi Szent Tamás templom épí-
tése" nevű alapítvány volt elnökének saját 
készítésű festményei láthatók néhány hé-
ten keresztül a templom oldalkápolnájá-
ban. A festmények meg is vásárolhatók, 
érdeklődni a tulajdonosnál lehet.

Kovácsik Antal plébániavezető

Tamási József atya mutatott be szent-
misét Martfűn, a Szent Tamás Templom 
alapkő szentelésének 22 éves évforduló-
ján, 2013. október 26.-án. A megemléke-
zésnek egy másik különleges alkalma is 
volt: városunk első vallási építménye, a te-
metői lélekharang felavatásának 25 éves 
jubileuma.

A szentmise során több érdekesség is 
elhangzott a templom tervezésének és 10 
évig tartó építésének nehézségeiről, az 
alapkő Marosi Izidor váci megyéspüspök 
általi felszenteléséről, az anyagi források 
előteremtésének sokszor nagyon kreatív 
módjáról. 

A legfontosabb az atya szerint az volt, 
hogy mindig gyűlt össze annyi pénz, hogy 
az építkezés, ha lassan is, de folytatódni 

tudjon. Nagy büszkeséggel mutatta be a 
templom egyedi, Jeruzsálemi kereszt 
alapján készült szerkezeti felépítését, az 
egzotikus, indiai hangulatú templom belső 
elrendezését és többek közt Meszlényi Já-
nos Munkácsy-díjas szobrászművész al-
kotásait.

Az atya anekdotákat mesélt a három 
harang furfangos úton való megszerzésé-
ről és a Keszthelyi Ferenc váci megyés-
püspök által főpapi szentmise keretében 
felszentelt hangversenyorgonáról is.

Az egyházközség tagjai illetve a téma 
iránt érdeklődők, a mise után, az építkezés 
egész folyamatát VHS kazettákról végig-
nézhették. A korabeli felvételeket az akkori 
városi televízió munkatársai rögzítették.

Csatóné Fehérvári Renáta

Még mindig a 
szemétügy

Folynak a tárgyalások egy másik szol-
gáltatóval – írta a Polgármester asszony a 
honlapon –, aki elvégezné a városban a 
lombtalanítást. Már nagyon jó lenne, ha 
biztosan tudná ezt mindenki, mert sajnos 
egyre több lakosban fogy az „erkölcsi ér-
zék”, és nem a saját portáján belül, – vagy 
kívül tárolja a zsákos szemetet, hanem 
közterületre rakja ki. Olyan helyekre teszi 
ki titokban, ahol rend  és tisztaság van, 
ahol egész évben rendben tartják keríté-
sen kívül- és belül a területüket. 

Pl. a Tisza Horgászegyesület elé, a 
Tisza partra! 

Ha már az ismert okok miatt ilyen sze-
rencsétlenül alakult a város szemét elhe-
lyezési ügye, mi lakosok ne rontsuk to-
vább! Se a látványt, se a hangulatot! A pol-
gármester asszony pedig találjon mihama-
rabb megoldást, mert már nagyon várjuk!

Vinczéné Balogh Magdolna
Martfűi Városszépítő Egyesület elnöke

A SZERKESZTŐSÉG POSTÁJÁBÓL

A SZENT TAMÁS KATOLIKUS TEMPLOM
ALAPKŐSZENTELÉSÉRE EMLÉKEZTÜNK

A nagyobb testvérek is segítettek a kistesó "babafájának" elültetésében
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Október 23
“MARADJUNK MÉLTÓK EHHEZ A FORRADALOMHOZ!”

Október 22-én délelőtt, a Martfűi József 
Attila Általános Iskola valamint a Martfűi 
Damjanich János Szakképző Iskola, Gim-
názium és Kollégium megemlékezéseivel 
Martfűn is megkezdődtek az 1956-os for-
radalomra és szabadságharcra emlékező 
ünnepségek, a középiskola diákjainak 
közreműködésével, a Művelődési Köz-
pont színháztermében.

Himnuszunk közös eléneklésével és az 
1956-os forradalmi események bemutatá-
sával nyitotta meg Molnár Aranka igazga-
tónő a megemlékezések sorát. Albert Ca-
mus szavait idézte, melyek méltón mutat-
ják be elődeink vitathatatlan hősiességét: 
A magyarok vére „… A legázolt, bilincsbe 
vert Magyarország többet tett a szabad-
ságért és igazságért, mint bármelyik nép a 
világon az elmúlt húsz esztendőben. Ah-
hoz, hogy ezt a történelmi leckét megértse 
a fülét betömő, szemét eltakaró nyugati 
társadalom, sok magyar vérnek kellett el-
hullnia  s ez a vérfolyam most már alvad az 
emlékezetben.”

Végül egy intelemmel zárta beszédét: 
„Maradjunk méltók ehhez a forradalom-
hoz, ünnepeljük békésen október 23-át, a 
szabadság és áldozatvállalás napját. 
Nagyapáinkat, s bennük önmagunkat, a 
mai és jövőbeli lehetőségeinket is ünne-
peljük.”

Idén a Damis 10.A osztályos tanulók 
készültek a fiatal elődökről szóló színpadi 
emlékműsorral, Tűz és vér címmel, melyet 
mindkét iskola diákserege láthatott ezen a 
napon.

A színpad kellékei: régi tranzisztoros rá-
dió, asztal székekkel, nemzeti színű lobo-
gó, '56-os lyukas zászló, a színpad két ol-
dalán kifeszítve. A színpad hátsó részén 
középen vetítővászon, melyen hiteles, tör-
ténelmi jelentőségű fotók mutatták az ese-
ményeket. A színpad baloldalán kórus tag-
jai álltak, mintegy mementóként, a fiatalok 
tömegét demonstrálva. A szereplők lóden-

kabátos vagy épp fekete öltözékükkel is 
próbálták visszaadni a kor és a forradalom 
drámai hangulatát.

Elhangzott az Illés együttes emblemati-
kus és elmaradhatatlan dala is, a Miért 
hagytuk, hogy így legyen? 

A műsor szervezői és összeállítói Cso-
morné Fülöp Mária, Kissné Széll Anikó és 
Urbán-Szabó Hedvig tanárnők voltak.

Október 23-án magunkat ünnepeljük. 
Az egész szabad világ kalapot emel, és 

meghajtja fejét Magyarország és a magya-
rok előtt, akik nyílt harcot indítottak a meg-
szállók és a kommunista rendszer ellen, 
amely akkoriban félelemben tartotta az 
egész szabad világot. Magyarország azt 
köszönheti a hősöknek, hogy a magyar 
történelem legsötétebb korszakában, "a 
szovjet megszállás alatt megőrizhettük a 
tartásunkat, felemelhettük a fejünket, mert 
ha titokban is, de volt mire büszkének len-
ni".                

Csatóné Fehérvári Renáta
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“Tűz és vér”

Több százan emlékeztek az 1956-os 
forradalomra, Magyarország népének a 
sztálinista diktatúra elleni forradalmára és 
a szovjet megszállás ellen folytatott sza-
badságharcára, a  20. századi magyar tör-
ténelem egyik legmeghatározóbb esemé-
nyére az október 23-án megtartott városi 
ünnepségen.

A forradalom és szabadságharc előz-
ményeit, legfontosabb történéseit Szeke-
res Mónika Gizella önkormányzati képvi-
selő idézte ünnepi beszédében, a Városi 
Művelődési Központ színpadán.

– Egyedül maradtunk, de mégis világ-
szerte beszéltek a Magyarországon tör-
téntekről, hogy ez a kis nemzet hogyan 
szállt szembe a szovjet gépezettel és ha-
talommal. 56 szele egészen a rendszer-
változásig belengte az egész országot, az 
áldozatok szellemisége ma is itt van ve-
lünk, akik valójában nem forradalmat sze-
rettek volna, csak jobb életkörülményeket 
és a saját országuk sorsát alakítani.

Nekünk, a jelenben élőknek marad az 
emlékezés, a tisztelet és a kegyelet lero-
vása az elesettek részére, és ezen fontos 
eseményekből levont következtetések ta-
nulságának átadása az utókor számára.

„Csak a vér s a nyelv tudja összetartani 
az embereket s a közös múlt emléke. Ha 
ez megszűnik, fölbomlik a világ.” – idézte 
Wass Albert szavait ünnepi beszédét zár-
va Szekeres Mónika Gizella.

„Tűz és vér” címmel a Martfűi Damja-
nich János Szakképző Iskola, Gimnázium 
és Kollégium diákjai a szabadság és áldo-
zat napjához, október 23-hoz méltó előa-
dással emlékeztek a forradalom és sza-
badságharc névtelen hőseire. Öröm volt 
hallani a Himnusz felemelő dallamait a fia-
talok tisztán csengő hangján.

A fáklyás felvonulás, a Martfűi Refor-
mátus Templom 1956-os emlékhelyének 
megkoszorúzása elmaradhatatlan része 
mára a martfűi, október 23-i megemléke-
zéseknek. Az önkormányzat és intézmé-
nyei, egyházi vezetők, a helyi civil közös-
ségek adóztak főhajtással ez alkalommal 
is a forradalmár elődök előtt.

A fáklyák a szemekben és a lelkekben 
tükröződő, lobogó fénye a közös ünnep 
megtisztító és felemelő hatásával erősítet-
te a jelenlévőkben a szabadság mindent 
elsöprő érzését.        Herbály Jánosné

MEGEMLÉKEZÉS A SZABADSÁG
ÉS ÁLDOZAT NAPJÁN

Tájékoztatjuk kedves olvasóinkat, 
hogy a Martfű Magazin következő 
lapszáma várhatóan december 12-én, 
csütörtökön jelenik meg. 

Írásaikat, hirdetéseiket december 6-
ig adhatják le a szerkesztőségben.

DÍJÁTADÓ ÜNNEPSÉG

“Szép környezet 2013 év” pályázat 

A Martfűi Önkormányzat az elmúlt év-
ben létrehozott egy díjat, „Szép környezet 
… év” elnevezéssel. A Szép környezet pá-
lyázatra jelentkezett, jelölt ingatlanok közül 
választották ki azokat, amelyeket az ön-
kormányzat Városfejlesztési, Környezet-
védelmi és Turisztikai Albizottsága tagjai 
bejártak és pontoztak.

Az augusztusban odaítélt elismerések 
ünnepélyes átadására október 21-én, a 
Földünkért Világnap alkalmával került sor. 
A megjelenteket Szekeres Mónika Gizella 
képviselő és dr. Kiss Edit polgármester kö-
szöntötte.

– Az önkormányzat tavaly létrehozott 
egy díjat „Szép környezet” néven, azon-
ban 2012-ben ez nem került kiosztásra. 
Idén átdolgoztuk a rendelettervezetet, és 
így jártuk körbe azokat az ingatlanokat, 
amelyek pályáztak az önkormányzathoz. 
Büszkék lehetünk településünkre, hogy 
ilyen sok szép gondozott terület van, nem-
csak ház, hanem előkert és kert is – hang-
súlyozta Szekeres Mónika Gizella, a pá-
lyázatot végig figyelemmel kísérő és érté-
kelő albizottság vezetője.

– Erre a képviselő-testület által meghir-
detett versenyre, nagy örömünkre, sokan 
jelentkeztek. Olyan is volt, akit a szom-
szédja nevezett be szépen ápolt kertjével. 
Remélem, hogy ez a megmérettetés ne-
mes hagyományt teremt Martfűn, és 
előbb-utóbb egyre több házon láthatjuk 

majd a táblát, mely arról tanúskodik, hogy 
ott nagyon gondos emberek élnek – ösz-
szegezte a várost szépítő kezdeménye-
zés legfontosabb célkitűzéseit dr. Kiss 
Edit. 

A legtöbb pontszámot elért öt pályázó, 
akik a díjat kapták: Lukács Józsefné (Szol-
noki út), Pekárik Imre (Tisza Antal út), Haj-
nal Zoltán (József Attila út), Tóth Zoltán 
(Szolnoki út) és a Simon F. út 21. számú 
lépcsőház közössége.

Az elismerés formája a város arculatá-
nak megfelelő, az adományozott címet és 
évszámot tartalmazó felirattal ellátott, 
20x30 cm-es tábla és oklevél.  A díjátadón 
a Szép környezet díj pályázat valamennyi 
résztvevője elismerő oklevélben részesült.

Jövőre a pályázat újraindul, bárki jelent-
kezhet, vagy javaslatot tehet a „Szép kör-
nyezet 2014 év” díj adományozására.

Emléktáblát kapott az a két martfűi 
konyhakert tulajdonos is, akik a „Magyar-
ország legszebb konyhakertje” program-
ban országos díjat nyertek: normál kert ka-
tegóriában Gál Albert, az Albert Gasztro-
pince és Vinotéka tulajdonosa és zártkert 
1. kategóriában, Zsófiában található kert-
jükért Törőcsik Károly és Szín Mária. Az 
országos díjazottakon túl, zártkert 1. kate-
góriában, a városi szinten, holtversenyben 
elért első helyezéséért emléktáblát vehe-
tett át Tóth-Fekete Zoltán is.  

Csatóné Fehérvári Renáta
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SZEGEDI KATALIN ILLUSZTRÁTOR
KIÁLLÍTÁSA

KÖZÉLET

Varázsecset

Szegedi Katalin mesekönyv illusztrátor 
képeiből nyílt tárlat a művelődési központ 
emeleti galériáján, 2013. november 7-én. 
Az alkotóval és munkáival ezen a rendha-
gyó kiállítás megnyitón találkozhatott elő-
ször a martfűi közönség.

A kisiskolásokat és a szép számú fel-
nőtt érdeklődőt a Papp Gergő gitárhúrjain 
és Székácsné Tálas Gabriella hangján 
megszólaló gyermekdalok és lélekfestő 
gondolatok röpítették el abba a másik vi-
lágba, ahol bármi megtörténhet…

Arról a másik világról mesélt a gyerme-
keknek Szegedi Katalin is, mely az alkotás 
során őt körülveszi. A közönség nem 
„csak” vendégünk hallgatósága volt, ha-
nem a rendezvény aktív résztvevője is. A 
művész kedves lénye és a gyermeki játé-
kosság együttese hatotta át a találkozót. A 
mókás beszélgetés fonalát Kengyel Éva 
vezette.  

A megnyitón vehették át jutalmukat 
azok a diákok, akik részt vettek a könyvtár 
olvasópályázatán. Hajdú Andrea munka-
társunk Az elfelejtett lények boltja című kö-
tetből válogatta ki azokat a meséket, ver-
seket, melyekhez vendégünk alkotott il-
lusztrációt. Ezekből az írásokból állított 

össze feladatlapot. A gyermekek szüleik-
kel, vagy éppen a nagyszülőkkel heteken 
át jártak a könyvtárba és ismerkedtek az 
újabbnál újabb mesékkel; közben meg-
születtek a megoldások is. Voltak olyan 
pályázók is, akik az iskolában, a tanítóné-
nikkel együtt fedezték fel a történetek cso-
davilágát.

A felnőtteknek szervezett közönségta-
lálkozón megtudtuk, Szegedi Katalin ko-
rábban csak klasszikusnak számító iroda-
lomhoz készített illusztrációt, az utóbbi 
időben viszont kortárs szerzők köteteihez 
is. Többször dolgozott együtt Boldizsár Il-
dikó szerzővel. Örömmel mesélt erről az 
élményről. G. Szász Júlia mesekönyvé-

90 év felett
“MINDEN OLYAN, MINTHA TEGNAP
TÖRTÉNT VOLNA!”

Martfű Város Önkormányzata kiemel-
ten köszönti városunk 90 év fölötti lakóit. 
Ez alkalomból Enyedi Károlynét is kö-
szönthettük. A 90. életévét betöltött Rózsi-
ka néni örömmel vette át dr. Kiss Edit pol-
gármestertől Magyarország miniszterel-
nökének emléklapját, amely hivatott kife-
jezni szépkorú polgáraink iránti tiszteletün-
ket és hálánkat.

Rózsika néni a menyével, Enyediné 
Gabikával él Martfűn, egy Ifjúság úti tár-
sasházban. Elmondása szerint nagyon hi-
ányzik neki a kertes háza, visszavágyik, 
hiszen az élete nagy részét ott élte le.

– A baj az, hogy egyedül vagyok a leg-
többször, amikor a kismenyem intézkedik 
a dolgában, ide megy - oda megy. Olyan 
rossz ez a magány nekem! Borzasztó, 
mert odahaza is mindig dolgoztam, óvodá-
ban szakácsnő, vagyis régebben főzőnő 
voltam.

Egyedül maradtam, először a férjem 
halt meg, rá egy évre Karcsi fiam (Enyedi 
Károly kiváló cipős szakember volt, tech-
nológusként, majd technológiai osztályve-
zetőként dolgozott a Tisza Cipőgyárban). 
Aztán ott maradtam egyedül az epilepszi-
ás beteg fiammal. Végül Újszászról hoztak 

hez különleges, kollázs technikával és fo-
tómontázzsal készített illusztrációt. 

 Ezeken a képeken valódi csipke, valódi 
tű, valódi textil is található. Sokszínű mun-
kái, különleges ötletei, saját írásához ké-
szített illusztrációi december 1-ig láthatók 
városunkban.

A téli ünnepkör idején jelenik meg Finy 
Petra: A fűszerkatona és Wilhelm Hauff: 
Orros a törpe című kötete, de lesz naptár 
is, melyet vendégünk illusztrál. S hogy a 
festéken, ecseten kívül ehhez a munká-
hoz mi minden egyéb is felhasználható: 
korhadt fadarab, kiszáradt béka, rozsdás 
tábla, madártoll, ez számunkra is maga a 
varázslat.                           Kengyel Éva

el a gyerekek ide, két éve lesz januárban, 
amikor a másik fiam is meghalt.

21 éves voltam, amikor férjhez mentem 
1944-ben, addig, még előtte Budán laktam 
az új Szent János kórháznál, szolgáló vol-
tam. A bombázások ideje alatt anyámék 
azt írták, hogy gyere haza kislányom, hal-
junk meg együtt! Így kerültem haza Tisza-
püspökibe, ahol megismerkedtem a fér-
jemmel. A paptól elment a szolgáló, én 
meg odamentem dolgozni. Károllyal egy 
utcában laktunk, majdnem szomszédok 
voltunk, ő a tiszttartó helyettesnél volt pa-
rádéskocsis. Sosem ismertem volna meg 
az uramat, ha nem így alakul, mert a szülei 
Bagimajorban éltek, onnan került oda. Így 
hozta a sors!

Emlékszem, nehéz élet volt az akkori-
ban. A háború után próbáltunk építkezni, a 
legnehezebb korszakban. Bontott anya-

gokból, a férjem, ahogy utazott, úgy szed-
te össze a házra valót, a cserepet például 
Martfűről hoztuk.

Minden olyan, mintha tegnap történt 
volna! – sóhajt nagyot. – Most már csak 
sokszor ülök magamban és gondolko-
dom…

Rózsika néni rendszeresen sétálgat, 
próbálja az egészségét megőrizni. Sokat 
jelent neki az unokája és a dédunokája, 
akik szintén itt élnek. Nagyon szeretik a 
dédit, aki ettől egy kicsit jobban érzi magát 
Martfűn.

– Örökbe fogadtam anyósomat – szok-
ta mondogatni Enyedi Károlyné Gabika. 
Az ő féltő gondoskodása tartja jó egész-
ségben a 90. életévét most betöltött idős-
asszonyt.

Csatóné Fehérvári Renáta




